


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

3

Milí čtenáři,
zase tu máme volební rok, i když ten
příští bude ještě volebnější. To se bude
volit prezident již v lednu a potom v říj -
 nu budou komunální volby. Za měsíc te -
 dy navštívíme volební místnosti z důvo -
 du voleb do Poslanecké sněmovny ČR.
Volby jsou samozřejmě dobrovolné a pro -
centní účast voličů velmi nejistá. Těžko
se lze špatné náladě obyvatel, vzhledem
k tomu, co vše se píše v novinách a co
vidíme v televizi, divit. Přesto se osobně
domnívám, že k volbám by soudný člo-
věk jít měl, protože ostentativní neúčastí
napomůže pouze populistickým hnutím
a nedemokratickým stranám. Uvědomu -
ji si, že volebními všeobjímajícími sliby
oplývá v podstatě každá strana či hnutí,
ale zaměřte se prosím na sliby reálné,
které se budou týkat bezprostředně va -
šich rodin a vaší životní úrovně. To, že
vše bude zdarma, že se za 4 roky posta-
ví všechny chybějící dálnice (když nám
chybí tolik potřebná legislativa), že ne-
přijmeme ani jednoho imigranta, jsou
pouze sliby plané, kterým může uvěřit
jenom hlupák nebo velmi naivní člověk.
Držme se tedy prosím reality, co se dá za
4 roky v republice zlepšit. Osobně bych
si přál, aby se do parlamentu dostali na -
příč politickým spektrem lidé, za který-
mi již dlouhodobě nějaká práce vidět je,
kteří jsou odborníky ve svých oborech.
Pouze takto může polyfunkčně pracu-
jící parlament něco dokázat. Jinak z ně -
ho opět na další 4 roky bude tzv. politic -
ká „žvanírna“, kde se poslanci navzájem
budou spíše udávat, škodit si a těšit se
z těchto nízkých lidských pudů. K led-
novým volbám prezidenta se s dovole-
ním vrátím ještě např. v prosinci. To je,
vzhledem k dosavadní činnosti stávají-
cí hlavy státu, kapitola sama pro sebe.

Když jsem mluvil o realitě, posunu
se do reality také a seznámím vás s ně-
kolika zajímavými čísly, která se týkají
návštěvnosti našeho koupaliště a auto -
kempu. Jak jste poznali na vlastní kůži,
letošní léto bylo poněkud vrtkavější, ale
přesto, přepočteno na osobu a den, na -
vštívilo během tří měsíců červen, červe -
nec a srpen náš areál 48 000 osob. Je to
konečný součet koupajících návštěvníků
autokempu, návštěvníků Chlumeckého

hudebního léta, včetně závěrečné gulá-
šiády. Ještě konkrétnější čísla jsou tato.
Areál pouze za účelem koupání navští -
vilo 27 000 osob a autokemp 14 000,
z toho 6 000 v chatkách, v karavanech
a stanech 5 000 dospělých a 3 000 dětí.
Tato čísla jsou přepočtena na parametr
„člověkoden“. Chlumecké hudební léto
navštívilo 6 500 posluchačů a gulášiády
se zúčastnilo 600 návštěvníků. Protože,
jak bylo zmíněno, se jedná o omezený
časový horizont tří měsíců, můžeme být
s obsazeností našeho rodinného stříbra,
jak již někdy říkáme koupališti a kempu,
spokojeni. Je nad slunce jasnější, že tito
návštěvníci velmi intenzivně pomáhají
zvýšit zisky místních podnikatelů v po-
hostinské činnosti. Nejpozději v příštím
čísle Chlumeckých listů vás seznámíme
s postřehy a náměty návštěvníků samot-
ných, které přebíráme z portálu „dokem-
pu.cz“, který je jedním z největších čes -
kých portálů týkajících se české turistiky.
Bohudík z těchto názorů návštěvníků
vyplývá, že celkově hodnotí úroveň naše -
ho kempu velmi pozitivně, a tím opráv -
něně patříme mezi 50 nejlepších kem-
pů v republice. Troufnu si říct, že i mezi
25. Pozitiva převažují konkrétně ohled -
ně kvality ubytování, čistoty v sociálních
zařízeních, informační služby a služeb
recepčních a samozřejmě kvality vody.
Zde veřejně děkuji celé obsluze koupa-
liště, tj. správcům, strojníkům, plavčíkům,
uklízečkám, recepčním i mé paní sekre -
tářce za evidenci rezervačního systému,

za dobře odvedenou práci. Samozřejmě
se vyskytují i negativní reakce, které se
týkají úrovně gastronomických služeb.
Velmi nás to mrzí a s nájemcem restau -
race tato negativa budeme pro příští se -
zonu aktivně řešit. Asi od poloviny letní
sezony, jako reakce na tyto stesky, při-
byla další služba ve formě prodejního
stánku pečiva především pro ubytované
návštěvníky. Hudební léto v příští sezo -
ně snad zaznamená také jistou obmě-
nu, a to především v širší a kvalitnější na -
bídce vystupujících hudebníků. Bohužel
jsem totiž zaznamenal také názory, že
přesto, že se jedná již o 7. ročník Chlu-
meckého hudebního léta, je vše stále jak -
si „stejnější“. Čili i zde napneme pozor-
nost k zvýšení úrovně této akce. 

4. září jsme byli s panem místosta-
rostou a tajemníkem přivítat při prv-
ním vstupu do budovy školy celkem
86 prvňáčků z celkového počtu 730 žá -
ků. Snažil jsem se i já několika větami
k nim optimisticky, ale vlastně farizejsky
promluvit, protože jsem viděl v jejich
očkách určitou nejistotu a obavy z toho,
co je čeká. Nevinná dítka instinktivně vy -
cítila lest dospěláků! Upřímně řečeno
jsem si oddychl i já, když postupně ob-
ludná ústa obří školy pohltila všech
86 ne božáčků včetně jejich rodičů i pra -
rodičů, kteří je doprovázeli až do tříd,
a rychle jsme s panem místostarostou
a tájošem zmizeli plnit jiné úkoly. Už jim
to začalo! Ach jo! Prosím vás, nedávejte
tento hrůzný, leč pravdivý závěr, svým ra -
tolestem číst, asi bych se jich potom bál.

                      Miroslav Uchytil,
                      purkmistr

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 16

Chlumecký kotlík 2017

Svozy separovaného odpadu

PLASTY (žlutá) – první středa v měsíci
(4. 10., 1. 11., 6. 12. 2017, 3. 1. 2018 atd.)

PAPÍR (modrá) – druhá středa v měsíci
(11. 10., 8. 11., 13. 12. 2017, 10. 1. 2018 atd.)



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

5

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

Z důvodu trvale sníženého stavu podzemních a povrcho -
vých vodních zdrojů a současně z důvodu naplnění podmí-
nek dotačního programu Státního fondu životního prostře -
dí České republiky s názvem Dešťovka 2 zakazuje Město
Chlumec nad Cidlinou na katastrálních územích Chlumec
nad Cidlinou, Kladruby, Lučice a Pamětník s účinností od
12. září do 30. září 2017 
I.  odběry povrchových vod z vodních toků a vodních nádrží

na vodních tocích, povolených dle § 8 odst. 1 písm. a)
bod 1 vodního zákona

II.  odběry podzemních vod ze studní a vrtů, povolených dle
§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1 vodního zákona

Opatření podle bodu I. a II. se nevztahuje na povolené od -
běry za účelem zásobování pitnou vodou, pro potřebu osob -
ní hygieny a jiné odběry povolené ve veřejném zájmu

Ing. Miroslav Uchytil, starosta města

Ano, to schválila na svém 72. zasedání rada města na ná -
vrh starosty v období, kdy notabene prší a již se nenapouští
bazény. Důvod? Aby občané Chlumce nad Cidlinou mohli ta -
ké požádat o dotaci na akumulaci srážkové vody pro záliv-
ku zahrady. Státní fond životního prostředí ČR totiž schválil
velmi podivné dotační podmínky. Namísto toho, aby využil
mnoho let střádané hydrometeorologické údaje o množství
dešťových srážek v jednotlivých územích, které nejlépe vypo -
vídají o suchých oblastech republiky, kde je využití akumu-
lované dešťové vody nejpotřebnější, použil úřednické a nelo -

gické odůvodnění, které spočívá v tom, že v jednotlivé obci
v ČR muselo být úředně vyhlášeno omezení nakládání s pod -
zemními a povrchovými vodami nejméně dvakrát od roku
2014 do současnosti. Následně na SFŽP ČR vznikla tzv. ak-
tivní tabulka suchých obcí, jejichž obyvatelé mohou bezproblé -
mově žádat o 50 % dotace na nákup akumulačních několi -
ka kubíkových jímek, čerpadel a rozvodů, včetně pracovních
úkonů. A protože Magistrát Hradec Králové vyhlásil zmíně-
né omezení v inkriminovaném období pou ze jedenkrát –
v srp nu 2015, přistoupili jsme nyní k tomuto zdánlivě ne-
smyslnému obecnímu nařízení na období 14 dnů v měsíci
září, abychom umožnili případným žadatelům z Chlumce
nad Ci dlinou přístup ke státem podivně zakódované dotaci.
Program „Dešťovka“ totiž vyčerpal v první fázi 100 milionů ko -
run, nyní se bude čerpat 240 milionů korun a jistě podle pro -
 gramu zadržování vody v krajině budou vyhlášeny i další eta -
py. Bylo by škoda především pro majitele rodinných domků
nezískat zajímavé a účelně vynaložené státní dotace i pro
naše obyvatelstvo. Program „Dešťovka“ naleznete na webo -
vých stránkách www.dotacedestovka.cz, kde jsou nyní tři va-
rianty dotace s různým využitím zadržené dešťové vody z va -
šich střech a pozemků. Děkuji za pochopení námi zdánlivě
nepochopitelného krátkodobého nařízení, kterým jsme však
odblokovali hloupé a hendikepující podmínky státu. Při pří-
padném podání žádosti přeji mnoho úspěchů a dostatek vy -
užité dešťovky, protože asi opravdu přichází zlé období su-
chých roků i k nám.  

Miroslav Uchytil – starosta 

Město
Chlumec nad Cidlinou

Klicperovo náměstí 64, 503 51 Chlumec nad Cidlinou I

Žádost
Města Chlumce nad Cidlinou včetně jeho místních částí

Kladruby, Lučice a Pamětník (jeho katastrálních území) o za -
řazení do seznamu prověřených obcí zasažených suchem.

Město Chlumec nad Cidlinou splnilo podmínku pro za -
řazení jeho celého katastrálního území do seznamu prově -
řených obcí zasažených suchem. V roce 2015 v období od
7. 8. 2015 do 11. 9. 2015 byla MMHK pod spisovou znač-
kou SZ MMHK /123747/2015ŽP1/Zum veřejná vyhláška
s názvem Opatření obecné povahy při přechodném nedostat -
ku vody, která zahrnovala svou působností celé správní úze-
mí ORP Hradec Králové, tedy i katastrální území Chlumce
nad Cidlinou. S účinností od 12. 9. 2017 do 30. 9. 2017 byl
rozhodnutím rady města vydán zákaz odběru povrchových

vod z vodních toků a vodních nádrží na vodních tocích, povo -
lených dle § 8 odst. 1 písm. a) bod 1 vodního zákona a od -
běrů podzemních vod ze studní a vrtů, povolených dle § 8
odst. 4 písm. b) bod 1 vodního zákona na katastrálním území
Chlumec nad Cidlinou, Kladruby, Lučice u Chlumce nad Ci -
dlinou a Pamětník. 

Svoji žádost dále opíráme o fakt, že i v roce 2016 se do-
tčená katastrální území potýkala s velkým nedostatkem po-
vrchové a podzemní vody. Řada studní a vrtů přestala být
pro obyvatelstvo funkční a i řeka Cidlina a Bystřice vykazo-
valy rekordně nízké vteřinové průtoky vody. V katastrálním
území Lučice pod jezem na dva týdny voda v Cidlině téměř
vyschla jak v roce 2016, tak v roce 2017. Samozřejmě byl
tímto efektem výrazně zasažen a poškozen biotop a ekosys -
tém v okolí obou řek, na jejichž soutoku se Chlumec nad Ci -
dlinou nalézá. Tímto lze také jasně dokladovat, že katastrál -
ní území Chlumce nad Cidlinou patří, stejně jako Hradecko,
do oblastí s nízkým výskytem úhrnných srážek, což se v po-
sledních letech projevuje výrazným poklesem hladiny pod-
zemní vody a sníženým průtokem vody v obou řekách, pře -
devším v letním období. 

Ing. Miroslav Uchytil, starosta města

Zdánlivě nesmyslné naøízení radnice

VÝPIS Z USNESENÍ
71. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 8. 2017

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 19–22. Pří-
jmy se zvyšují o 678,41 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 885,41 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 207,00 tis. Kč. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení uzavření Smlouvy o právu
provést stavbu týkající se akce „Silni-
ce III/32736 Chlumec nad Cidlinou,
ul. Palackého“ (město Chlumec nad
Cid linou x Královéhradecký kraj).
n Schvaluje záměr vybudování dveří
z terasy do restaurace v budově čp. 83
v Chlumci n. C. II (Fotbalový klub Chlu -
mec n. C.) a ukládá oddělení in ves tič -
ního rozvoje v této věci dále jednat. 

n Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 168/1 o výměře 25 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou na dobu neurčitou
s tříměsíční výpovědní lhůtou za cenu
2.400,- Kč/rok. 
n Schvaluje ukončení smlouvy o ná -
jmu na nebytový prostor v budově měst -
ského zdravotního střediska dohodou
k 31. 12. 2017 a ukládá odboru správy
majetku a investic zveřejnit záměr pro-
nájmu za stejných podmínek. 
n Podporuje otevření kardiologické
ambulance v Chlumci nad Cidlinou na
plný pracovní úvazek. 
n Schvaluje předloženou projekto-
vou dokumentaci na stavbu „SILNI-
CE III/32736 CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU, UL. PALACKÉHO“.
n Schvaluje jako dodavatele akce
„Ply nofikace bytu a rekonstrukce kou-
pelny/WC – ul. Pernštýnská čp. 129,

byt 10“ Radka Strnada, Na Bejkov-
ce 199/I, Chlumec nad Cidlinou 503 51,
IČO: 64213765 na základě předložené
cenové nabídky. 
n Schvaluje přijetí daru příspěvkovou
organizací Školní jídelna Chlumec nad
Cidlinou od společnosti WOMEN FOR
WOMEN, o.p.s. Praha ve výši 17.220,- Kč
(stravné pro 10 dětí na období 4. 9. 2017
až 22. 12. 2017). 
n Schvaluje dramaturgický plán
11. di  vadelní sezony Klicperova domu
2017/2018 a kalkulaci představení dle
dramaturgického plánu 11. diva del ní se -
zóny Klicperova domu 2017/2018.
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke
smlouvě o dílo na akci „Rozlučková síň
v areálu městského hřbitova v Chlumci
nad Cidlinou“. 
                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

5. 10. 19. 10. 2017

2017

Přehled vybraných hodnot 
pro srpen 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,1 m/s 11. 8. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
8,8 m/s 11. 8. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
23,1 mm 11. 8. 2017

Celkový úhrn: 
32,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
5,9 ºC 23. 8. 2017

Průměrná hodnota: 
19,6 ºC

Maximální hodnota: 
37,5 ºC 1. 8. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
26,9 % 30. 8. 2017

Průměrná hodnota: 
66,1 %

Maximální hodnota: 
93,9 % 17. 8. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1010,4 hPa 18. 8. 2017

Průměrná hodnota:
1018,3 hPa

Maximální hodnota:
1025,0 hPa 14. 8. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

9

Vedení i zaměstnanci firmy Nirosta spol. s r.o.
oznamují veřejnosti zarmucující zprávu, že
v úterý 5. září ve věku nedožitých 95 let ze-
mřel její ideový tvůrce a budovatel Ladislav
Nohynek, český podnikatel světového roz-
machu, jemuž Chlumec nad Cidlinou vděčí
za to, že si ho zvolil pro výstavbu nové, mo -
der ní továrny na výrobu stojů pro potravinář -

ský, chemický a farmaceutický průmysl. Sám ve svých pamětech
ozna čuje za jednu ze šťastných náhod ve svém životě, že se mu
podařilo zakoupit příhodný komunikačně přístupný pozemek
u silnice na Převýšov pro výstavbu nové, progresivně projekto va -
né a technicky vybavené továrny, začleněné do jeho meziná rod -
ně fungující výrobní skupiny Driam. Našel tu navíc ke své bezvý -
hradné spokojenosti vysoce kvalifikované dělnické i výrobně
organizátorské, řídící kádry, schopné zajišťovat špičkovou kva-
litu produkce. Chlumec nad Cidlinou se tak stal významným
milníkem na jeho nelehké, ale veskrze úspěšné životní cestě.

Narodil se 30. ledna 1923 v rodině pražského výrobce vah
Antonína Nohynka, kde žil spolu se svými bratry, starším Jaro -
slavem a mladším Jindřichem, od dětských let v prostředí stroj -
ně výrobního provozu a podnikání, jež oběma starším bratrům
předurčilo i rodinnými tradicemi vymezenou životní dráhu. Po
absolvování reálného gymnázia a průmyslové školy souběžně
s vysokoškolským abiturientským kurzem se stal prokuristou
a poté partnerem v Jaroslavově výrobní firmě zaměstnávající na
čtyři desítky dělníků. Firma přežila svízele válečných poměrů
a bratrský tandem v slibných podmínkách prvních tří let pová -
lečné obnovy Československa vyvíjel činorodé podnikatelské
úsilí v oboru kovodělné tovární výroby. Po únorovém komunis -
tickém puči v roce 1948 byly jejich tovární provozy znárodně -
ny a podnikatelské plány beznadějně zmařeny. Bratři Jaroslav
i Ladislav se proto rozhodli odejít do zahraničí. Po dobrodruž -
ném útěku přes hranice se jim podařilo postupně najít pracov -
ní a podnikatelské uplatnění v Německu, Rakousku, Egyptě
i v Jižní a Severní Americe. Jejich neúmorně houževnatá pra-
covitost a vynalézavost jim přinesla řadu velkolepých úspěchů,
jakým byl například vynález spirálového svařování ocelových
trubek, jenž podnítil vznik mohutného koncernu Driam s me-
zinárodním rozvětvením a obchodním dosahem do Alžírska,
Finska, Francie, západního i východního Německa, Anglie, Řec -
ka, Honkongu, Indie, Itálie, Holandska i Sovětského svazu, Spo -
jených arabských emirátů a Jugoslávie. 

Sametová revoluce v Československu Ladislavu Nohynko -
vi umožnila vytoužený návrat do vlasti a plné uplatnění světo -
vě osvědčených podnikatelských schopností a zkušenosti ve
spolupráci s nejmladším bratrem Jindřichem Nohynkem ve zdej -
ších podmínkách obnovené demokracie. Rozvinul i zde, v Ni-
rostě, naplno výrobu strojního zařízení pro potravinářský i far -
maceutický průmysl v rámci firemní skupiny Driam, do níž se
zapojili i jeho synové Oliver a Alexandr.

V souvislosti s vybudováním jedné z poboček této firmy
v Chlumci n. C. se mi, jako členu redakce Chlumeckých listů,
dostalo vzácné příležitosti tohoto velkého, nadmíru schopné-
ho a zasloužilého podnikatele blíže poznat, a dokonce být po -
ctěn jeho přátelstvím. Píše o tom, ve svých pamětech.

„Dospěl jsem s o pár let mladším dr. Richtrem k napros -
tému porozumění. Po řadě setkání a rozhovorů napsal histo -

rii mého života. Byla v sedmi pokračováních roku 2009 uve-
řejněna v Chlumeckých listech… Na tomto základě jsem pak
sám sepsal svůj životopis.“ Stali jsme se blízkými přáteli, takže
jsem byl před více než čtyřmi lety pozván do jeho bydliště Frie-
drichshafenu na Bodamském jezeře k monumentální oslavě
je ho 90. narozenin. Oslavy se zúčastnila i delegace chlumecké
Ni rosty v čele s ředitelem Ing. Havránkem. Rád jsem splnil La -
dislavovu prosbu promluvit před německými podnikateli o jeho
životě a díle. Vyslovil jsem za nás všechny přítomné Chlumeča -
ny nezměrnou hrdost za to, že tento obdivuhodný průmyslník
baťovského typu je naším čestným krajanem. 

Město Chlumec nad Cidlinou, jehož průmyslová zóna byla
jeho zásluhou útěšně rozšířena a jež mu vděčí i za velkorysý
miliónový dar pro sociální účely, v této chvíli želí jeho úmrtí
s vědomím, že Ladislav Nohynek díky svým podnikatelským
zá sluhám a dílu, které zde a všude, kde působil, po sobě zane -
chává, nepřestal a nepřestane žít.

Vážený a milý pane Ladislave Nohynku, můj milý příteli
Lá ďo, my všichni Chlumečané se s úctou a obdivem skláníme
před Tvým celoživotním podnikatelským dílem i tvými lidskými
hod notami. Děkujeme Ti za vše, co jsi pro nás vykonal, a ujiš -
ťuje me tě, že jsi a budeš nadále s námi. 

Karel Richter

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

To je jedno z vyjádření, které zaznělo ve vášnivé deba tě
v rám ci letošního Hip Hop Campu v Hradci Králové na předvo -
lební debatě tří politiků týkající se otázek, jako je vy nuti tel nost
péče o rodiče. Výrazem „mléčný skot“ byla na hrazena původní
cita ce hrubšího zrna, neb mně její použi tí bylo žinantní. 

Troufám si říct, že problematiky péče o seniory jsem vzhle-
dem ke své praxi poměrně znalá, takové neuvážené prohláše -
ní zásadně odmítám a dovolím si krátce ho reflektovat.

Jsou rodiny, jsou děti, rozumějte šedesátileté děti, které
lás kyplně a dlouhodobě o své staré rodiče pečují. Jsou děti, kte -
ré ne, a to z různých důvodů. Pokud rodíme děti ve čtyřiceti,
tak těž ko můžeme čekat a vymáhat zákon nou regulací, aby se
o nás v osmdesáti dítě staralo. Neb je v prá ci a živí své děti na
vyso ké škole, případně, pokud po našem vzoru rodí také ve
čtyřiceti, kojí. Pokud své dítě opus tíme a neplatíme na něj ani
základní vý živné, tak mu těžko nařídíme, aby se o nás v osmde -
sáti posta ralo. Pokud jsme sami nemocní, tak nemáme síly se
o bezmoc ného staříka starat, ani kdybychom nakrásně chtěli.
Péče v rodině je otázka výchovy a řady okolností, které ne vždy
ovlivníme. 

Řešením je jedině vedení dětí k vzájemné úctě a vzájem-
né péči, už jen tím, že sami jdeme příkladem a dobře se o ně
sta  ráme. Řešením je zajištění podmínek pro takovou životní
úroveň, která nám umožní spořit na stáří. Tím, že v době kon -
junktury rozhazujeme, kde se dá, zvyšujeme mi nimální mzdu
namísto snižování odvodů, tím podmínky pro spoření rozhod -
ně nevytvo říme. Řešením je přiměřená podpora státu, omeze -

ní zbyteč ných regulací a adekvátní síť sociálních služeb. A zdů -
razňuji, že i sou kromých. Není nejmenší důvod snažit se ome -
zovat pod nikání v tomto segmentu a snižovat tak dostupnost
péče, protože ve řejné služby nestačí uspokojit požadavek stár -
noucí populace. 

Péče o malé i staré a sebe navzájem je bezesporu primár -
ně úlohou rodiny. Stát je státem od toho, aby na to člověk ne -
byl sám a aby intervenoval, když je průšvih. Není proto, aby
byl všeob jí mající a vše řešil a financoval za nás, ani proto, aby
naše živo ty zahlcoval nepřehlednými po vinnostmi. Nějak si ne -
umím před  stavit, že péči o své blízké zákonem vynucujeme.
A posíláme lidi do kriminálu za to, že dědečka strčili do dů-
choďáku, proto že jsou sami těs ně před důchodem a makají
na to, aby v penzi neskončili v bídě.

Daniela Lusková

Slovo 
šéfredaktorky
Už je tu! To roční ob-
dobí, které já nemám
příliš ráda, protože jsem

vysloveně letní člověk. Podzim – to
slovo je pro mě synonymem krátí-
cích se dnů, ubývajícího sluníčka 
a tak nějak melancholického smut-
ku. Mnozí namítnou, že je přece
krásně barevný, to ano, s tím se ne-
dá než souhlasit, ale to je pro mě tak
nějak poslední záchvěv toho pozi-
tivního v přírodě. Negativa na plné
čáře u mě bohužel vítězí. Ranní vstá -
vání do tmy, mlhy, větru, deště a níz-
kých teplot a stále se zkracující dny –
to není nic pro mě.
Pozitivní na této roční době je pro
mě snad ta její kulturní stránka.

Mám více času na pěknou knihu či
film, ráda si poslechnu zajímavou
muziku, ať už doma či na nějakém
koncertě. Jako milovnice divadla se
těším na Klicperův Chlumec, letos
jubilejní 70. A jsem přesvědčena, že
nás čeká krásný, víc než měsíc zají-
mavých divadelních večerů i dopro-
vodných programů. Klicperáci si s je -
jich výběrem, stejně tak jako každý
rok, jistě dali záležet.
A co že to ten podzim vlastně je? Je
jedno ze čtyř ročních období, je to
přechod mezi létem a zimou. V klima -
tických podmínkách mírného pásu
se právě na podzim sklízí většina
úrody a opadavé listnaté stromy ztrá -
cejí listí. Dny se krátí, ochlazuje se,
více prší. Pod pojmem podzim si vy-
bavíte nejspíše pouštění draků, sběr
ovoce nebo hrabání listí. Astronomic -

ký podzim začíná podzimní rov noden -
 ností – na severní polokouli ko lem
23. září, na jižní kolem 21. břez na 
a končí zimním slunovratem – 21. pro -
since, na jižní polokouli 21. čer vna.
V meteorologii jsou souhrnným ter-
mínem podzim označeny měsíce
září, říjen a listopad (březen, duben
a květen na jižní polokouli).
Pro mě, jako vzdělavatele a vychovate -
le naší mládeže není nepodstatný
ani velmi důležitý fakt, že na podzim
v mnoha zemích, tedy i u nás, začí-
ná školní rok. Je to dáno historický-
mi důvody, kdy děti běžně pomáha-
ly při sklizni na statcích, a teprve
když bylo sklizeno, mohly chodit do
školy. Dnes sice děti v létě na polích
ani jinde „nedřou“, ale historii je
nutno ctít…

Mgr. Milena Komárková

KDYŽ JE ČLOVÌK „mléčný skot“
A O SVÉ RODIČE SE NECHCE STARAT...

Odešel, ale nepøestává žít

§Letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).

§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.

§Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám
od řezky a zbytky látek).

§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –
vše nepoškozené.

§Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky.

§Obuv – veškerá nepoškozená a v párech.

§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

26. října 2017                  8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

trace, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Vážení spoluobčané 
města Nového Bydžova a okolí, 

vedení nemocnice v Novém Bydžově upozorňuje na
změnu v době fungování dětské lékařské pohoto-
vosti. K té dojde od 1. 9. 2017. I nadále bude pohotovost
provozována o sobotách, nedělích a svátcích, ale ve
zkráceném režimu, vždy od 8 do 12 hodin.



INZERCEINZERCE

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ŘÍJEN 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. října         Nepál, Himaláje a cesta k Everestu
středa         Doprovodný program 70. ročníku amatérské
19.00 hod.     divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“
                    Vstupné: 30 Kč

5. října        LEGO Ninjago film
čtvrtek          kino – animovaný/akční/komedie
18.00 hod.     Ve filmovém dobrodružství ze světa Ninjago

se mladý Lloyd, známý jako Zelený Nindža,
společně se svými přáteli tajnými bojovníky
a držiteli titulu LEGO Master Builder, zapojí
do bitvy o Ninjago City. Pod vedením staršího,
vtipem sršícího učitele kung fu Mistra Wu mu-
sí porazit zlého válečníka Garmadona, nejhor-
šího padoucha všech dob, který je shodou
okolností také Lloydovým otcem. 

97 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč                     dabing

7. října        Nevěsta k pohledání
sobota           Jaroslav Vondruška, DS Vojan Libice
19.00 hod.     Klicperův Chlumec 2017
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

11. října      III. ročník 
středa          udílení Chlumecké literární ceny
17.00 hod.     Jaroslava Gollaza literaturu faktu
                    Vstupné: zdarma

12. října      Strážci Galaxie Vol. 2
čtvrtek          kino – akční/dobrodružný/sci-fi
19.00 hod.     V rytmu zbrusu nových nejlepších hitů pokra -

čují ve filmu od studia Marvel dobrodružství
party superhrdinů, kteří se vydávají až na samé
hranice kosmu. Strážci se musí naučit držet
pohromadě a odhalit tajemství rodičů Petera
Quilla. Staří nepřátelé se stávají spojenci a na
pomoc našim super-hrdinům přicházejí i další
oblíbené postavy z rozpínajícího se filmového
vesmíru studia Marvel.

136 minut     dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

14. října      Proč muži neposlouchají  
sobota          a ženy neumí číst v mapách
19.00 hod.     Barbara a Allan Peasovi, DS Bozkov
                    Klicperův Chlumec 2017
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

18. října      Černínský palác v Praze
středa            Doprovodný program 70. ročníku amatérské
19.00 hod.     divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“
                    Vstupné: 30 Kč

19. října      My Little Pony Film
čtvrtek          kino – animovaný/dobrodužný/komedie/ro-
18.00 hod.     dinný/fantasy/muzikál
                    Když temná síla ohrožuje Ponyville, vydají se

naši kamarádi na cestu až na konec bájné
Equestrie, protože musí zachránit svůj milova-
ný domov. Na cestě je čeká velké dobrodružství
a spousta nových přátel.

99 minut      Vstupné. 70 Kč, 50 Kč                     dabing

21. října       Jak je důležité míti Filipa
sobota           Oskar Wilde, Divadlo Jesličky
19.00 hod.     Josefa Tejkla Hradec Králové
                    Klicperův Chlumec 2017
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

25. října      Dokážu – umím – znám
středa            DS Přísně tajné! Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod.     Klicperův Chlumec dětem

10.15 hod.     Soutěž pro družstva žáků 7. a 8. tříd ZŠ z ob-
lasti divadla a kultury.

                    Vstupné: 30 Kč

25. října      Divadelní dýchánek 
středa         aneb večer plný divadla, hudby
19.00 hod.    a dobré zábavy
                    DS Přísně tajné! Chlumec nad Cidlinou
                    Doprovodný program 70. ročníku amatérské

divadelní přehlídky „Klicperův Chlumec 2017“
                    Vstupné: 30 Kč

26. října      Piráti z Karibiku: 
čtvrtek         Salazarova pomsta
18.00 hod.     kino – akční/dobrodružný
                    V dalším pokračování svých fantastických dob-

rodružství se kapitán Jack, ke kterému se ště -
stěna opět jednou nemilosrdně obrátila zády,
ocitá tváří v tvář bandě smrtících pirátských
duchů pod vedením kapitána Salazara, kterým
se podařilo uniknout z Ďáblova trojúhelníku
a jejich jedinou touhou je připravit o život kaž -
dého piráta – a zejména Jacka.

                    Hrají: Johnny Depp, Javier Bardem, Brenton
Thwaites, Kaya Scodelario

129 minut    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč                     dabing

27. října      Divotvorný hrnec
pátek            Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton
19.00 hod.     Lane, DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    premié ra – nesoutěžní představení
                    Klicperův Chlumec 2017
                    Vstupné: 90 Kč

28. října      Divotvorný hrnec
sobota          Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton
19.00 hod.     Lane, DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Klicperův Chlumec 2017
                    Vstupné: 90 Kč, S/D/ZTP: 60 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

1. října        Taneční pro pokročilé              
neděle          17.00 hod.

7. října        Taneční – 5. lekce
sobota          19.00 hod.

8. října        Taneční pro pokročilé
neděle          17.00 hod.

14. října      Taneční – 6. lekce
sobota          14.30 hod.

14. října      KYVADLO
sobota          20.00 hod.                      
                    Vstupné: 100 Kč

15. října      Taneční pro pokročilé
neděle          17.00 hod.

21. října      Taneční – 7. lekce
sobota          14.30 hod.

21. října       Posvícení – Hraje: Melodybrass
sobota          20.00 hod.                      
                    Vstupné: 170 Kč

22. října       Taneční pro pokročilé
neděle          17.00 hod.

27. října      Taneční – 8. lekce
pátek            19.00 hod.

28. října      Pekař & Jakub Děkan band
20.00 hod.     Pekařův Děkan – Děkanův Pekař TourPekař,

aktuální Objev roku Českého slavíka a Cen
Rádia Evropa 2 a Jakub Děkan – dvě rychle
stoupající hvězdy českého nebe, navazují na
své velmi úspěšné jarní turné, pokračováním
nazvaným Pekařův Děkan – Děkanův Pekař
Tour. Oba interpreti mají za sebou desítky let-

ních festivalů a na podzimním turné představí
playlist doplněný o nové písně. 

                    Vstupné: předprodej 220 Kč (Ticketstream,
prodejna hraček Chlumec n. C., knihkupectví
Nový Bydžov), na místě 250 Kč

29. října      Taneční pro pokročilé
neděle           17.00 hod.

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE
SCREAMERS uvádí poøad 112

17. listopadu 2017 – pátek
od 19.00 hod.

Vstupné: 280 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

15

První ročník povedené hudební přehlídky proběhl v ro-
mantických kulisách malé obce s velkým srdcem. „Kosice
jsou pro pořádání takovéto celogenerační letní akce jako
dělané“, shodli se svorně 5. srpna 2017 nadšení návštěvníci
RockPop festivalu Kosi na Vsi, kteří se do Kosic sjeli z širo -
kého okolí. 

Hudební program se rozkročil mezi Rock a Pop a nabídl
zkušené hudební stálice jako Leonu Šenkovou, která potvr -
dila, že je naživo opravu neopakovatelná, až po také zcela
novou muzikantskou formaci s názvem KP58. A ta patřila
k nejzábavnějším překvapením celkově povedeného dne, kte -
rý probíhal přímo v centru obce.

Opravdu hojná účast (akci navštívilo přes 300 diváků), zá -
jem a nadšení překvapil i pořadatele. Rozhodli se proto pro
pokračování a návštěvníci se tak mohou těšit na další roč-
ník! Už teď si zakroužkujte v kalendáři datum 3. 8. 2018. Za -
čátek je plánován od 16 hod. Těšte se na další Kosi na Vsi.

5. 8. 2017 v Kosicích hráli:

Vinc - velmi originální a nevšední písničkář z Kutné Hory
www.vincmusic.cz

Kapela Řemen - tradiční a správně kořeněná stálice krá-
lovéhradeckého regionu
www.remen.cz

Accoustic Band a Leona Šenková - unikátní Leona s je -
jím skvěle sehraným bandem
http://www.acousticband.cz/web/

KP58 - kapela hrající světové hity v nevšedním provedení.
Vznik kapely se přímo pojí se vznikem festivalu Kosi na Vsi
www.KP58.cz

Alchymie - kapela, která je autorská a obdivuhodná v tom,
jak moc je šikovná
www.alchymie-kapela.cz

DJ Pavel Košťál - jedinečný DJ přímo z Kosic a také doko -
nalý fotoreportér celé akce.

Slovem provázel člen realizačního týmu – neopakovatel -
ný, osobitý a vtipem sršící Petr Vrzáň. O skvělý zvuk se staral
Láďa Ulrich z Kosiček. Občerstvení celé akce zajistil vždy
usměvavý hostinský Milan Novák z Hořiněvse.

Velký dík patří šéfovi realizačního týmu Liboru Daškovi
za organizaci celé akce a v neposlední řadě si zaslouží nej-
větší poděkování starosta obce Kosice Ing. Milan Ornst, bez
jehož podpory a pochopení by tato akce nikdy nevznikla.

Věříme, že příští ročník bude minimálně stejně tak dob-
rý, a už teď se na něj těší celý realizační tým.

Za festival „Kosi na Vsi“         Martin Klouček, Kosice

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Týden knihoven
Opět končí léto a vlády nad počasím a časem se ujímá pod -

zim a následně zima. Dny se nám krátí přímo kosmickou rych -
lostí. Mnozí z nás nemají zimu rádi. Patříme k nim. Opět nás
čekají dlouhé večery. Co s nimi? Jistě není špatné zabalit se
do deky, zatopit v krbu nebo kamnech a poslouchat praskot
dříví. Dívat se jen tak do ohně mnohým z nás nestačí. Chtělo
by to pěknou knihu. Začíst se a přenést se do světa příběhů,
napětí. Pro někoho to znamená přečíst si kriminálku s neče -
kanou zápletkou a závěrem, někdo miluje romány se šťast -
ným koncem, jiný fantastické světy s ještě nepravděpodobněj -
šími příběhy. Někdo má rád životopisy, historii, poučení. To vše
se do knih vejde. A pokud si chcete opravdu vybrat, přijďte
k nám do Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou.

První týden v říjnu, od 2. 10. do 6. 10., slaví všechny kni -
hovny v České republice svůj svátek, „Týden knihoven“. Je to
týden, kdy se všichni dospělí, kteří do naší knihovny nechodi -
li, mohou zaregistrovat zdarma, nebo kteří mají průkaz do
knihovny, ale v tomto roce ještě nestihli k nám přijít a půjčo-
vat si knihy nebo časopisy, členství obnovit. Děti mají tuto
možnost až do konce kalendářního roku 2017. Pro mnohé
to bude poslední možnost, podívat se do „staré knihovny“.

Pokud vše dopadne dobře, příští rok již naše knihovna
osla ví „svůj svátek“ v nové budově. Kdo pravidelně chodí po
náměstí, vidí, jak nová budova roste přímo před očima. Pro-
story v přízemí budou určeny pro knihovnu a turistické in-
formační centrum. Myslíme si, že se máte opravdu na co těšit.
Ideální dostupnost na náměstí, bezbariérový přístup, všechny
knihy vystaveny k půjčování. Velmi pěkně řešené dětské od-
dělení s koutkem pro náctileté, vyhražený prostor pro knižní
novinky pro dospělé i děti, prostory pro pořádání besed. No-
vá knihovna bude mít prostě vše, co nám schází, a věřte, že
se do ní opravdu těšíme. 

Helena Holanová a Jana Tichá

Taneční 2017
První zářijovou sobotu byl v chlumecké sokolovně úvodní

lekcí zahájen kurz tance a společenské výchovy. Čtrnáct zde
přítomných párů přivítal starosta TJ Sokol Vladimír Maslák
a také taneční mistři, manželé Prouzovi, kteří taneční v Chlum -
ci již řadu let vedou a svým vlídným přístupem dokázali pro
tanec nadchnout mnoho mladých lidí.

Letošní taneční lekce opět zpestří trojice prodloužených, jež
se uskuteční v sobotu 30. 9., v sobotu 4. 11. a v pátek 24. 11. –
vždy od 19 hodin. Po jejich skončení bude jako novinka násle -
dovat After party s hudbou. Taneční budou ukončeny závěreč -
ným věnečkem, a to v sobotu 9. 12. od 19 hodin.

Kromě základního tanečního kurzu budou manželé Prou -
zovi – tak, jako v předchozích letech – vést i taneční kurz
pro dospělé páry. První z celkem šesti lekcí se koná v neděli
1. 10. od 17 hodin. I kurz pro pokročilé bude zakončen věneč -
kem, který se uskuteční v neděli 12. 11. od 17 hodin.

AF
Fotografie naleznete na poslední straně časopisu.

Kniha auto ra
Pavla Fia ly vychá -
 zí nákladem Len-
ky Gott hardové
v gra fic ké úpravě
San dry Kocma no -
vé. Na více než
třech stovkách
stran přináší celo -
ži vot  ní vzpomínky
pa na Jiřího Koc-
mana z Koles, ži-
jící legendy česko -
slovenského a čes-
kého vozatajství,
a vy právění auto-
ra o nejzají ma věj -
ších osobách a ko -
ních, jichž se vzpo-
mínky Jiřího Kocmana dotkly. Ob razová příloha obsahuje
přes 110 doposud většinou nepublikovaných fotografií z ar-
chivů pánů Jiří Kocmana a Josefa Soukupa. Celá druhá ka-
pitola knihy je věnována Chlumci nad Cidlinou, kde Jiří Koc-
man, jako mladík, v letech 1949–1951, sloužil v zámeckých
stájích u chlumeckých koní. Tato kapitola byla, na počest
Dr. Radslava Kinského, se kterým se Jiří Kocman v té době
každodenně stýkal, nazvána Hraběcí.

Vstup na akci je volný, občerstvení i hudební překvapení
budou připraveny. Pan Jiří Kocman si téhož dne připomene
své dvaaosmdesáté narozeniny.

Srdečně zve Pavel Fiala

Slavnostní uvedení knihy

se uskuteční

v sobotu 14. 10. 2017 od 15.00 hodin
v Mramorovém sále zámku Karlova koruna

v Chlumci nad Cidlinou
(s laskavým svolením rodiny Kinských dal Borgo)

MISTR OPRATÍ JIŘÍ KOCMAN

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

10/17        čtvrtek    5. 10.             čtvrtek  26. 10.

11/17        čtvrtek    2. 11.             čtvrtek  23. 11.

12/17        čtvrtek  30. 11.             čtvrtek  21. 12.

KOSI NA VSI – nový rodinný hudební festival
plný dobré nálady i dobrého jídla v Kosicích



KULTURA NA CHLUMECKU, Z ČINNOSTI ŠKOLKULTURA NA CHLUMECKU, Z ČINNOSTI ŠKOL

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

17

Zpráva 
pro čtenáøe

Brněnské nakladatelství JOTA oznamuje, že vydalo kni -
hu Přes krvavé řeky – čs. východní odboj bez cenzury a le -
gend – 2. upravené a doplněné vydání, jejímž autorem je
náš chlumecký autor Karel Richter. Její první vydání v roce
2003 bylo charakterizováno těmito slovy. Tato kniha přiná -
ší objevná často až překvapivě neznámá fakta o česko-slo -
venském východním odboji za druhé světové války. Díky
ná zorové svobodě, zpřístupnění nejutajovanějších archiv -
ních dokumentů a možnosti většího časového nadhledu se
autorovi podařilo vrátit této významné kapitole dějin Čechů
a Slováků historickou pravdivost. Ukazuje nejen obětavost
a neokázalé hrdinství bojovníků, ale odhaluje i zákulisí
diplomacie, intriky, zbabělost i zradu. To, co ko munistický
režim desítky let účelově měnil a cenzuroval, nyní vidíme
ve světle seriózního průsečíku mnoha svědectví. Autor do
sugestivního obrazu formou literatury faktu také zapojil
vý povědi desítek pamětníků, včetně jejich poválečných,
mnohdy velmi pohnutých osudů. Kniha se čte doslova jed -
ním dechem. Navazuje na ni další kniha Apokalypsa v Kar -
patech, kterou nakladatelství JOTA vydá k 28. říjnu letoš-
ního roku.

- red -

V letošním školním roce nastoupilo do prvních tříd
86 prvňáků.

První školní den je před školou přivítala paní ředitelka
a hosté. Promluvil k nim pan starosta a pak si je paní učitel -
ky odvedly do tříd. Společně s rodiči je ve třídách čekal pro-
gram, spousta školních pomůcek a drobné dárky. Potom si
i vyzkoušeli zůstat sami s paní učitelkou a rodiče se mezi tím
mohli občerstvit a popovídat si.

Vše snad proběhlo ke spokojenosti všech a nezbývá než
popřát, aby byl školní rok úspěšný, dětem se ve škole líbilo
a paní učitelky se mohly jen usmívat. K tomu je nezbytná vzá -
jemná tolerance a porozumění. Tak ať se nám daří.

Mgr. G. Masláková, zást. ředitelky

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Prázdniny a dovolené skončily, léto
také chystá svůj závěr a to je již 7 let ten
správný čas pro vaření guláše na chlu mec -
 kém koupališti. Co se týká počasí, před-
chozích 6 let nám uka zovalo svoji přízni-
vou, ještě úplně letní, tvář, ale letos nás

tro chu pozlobilo pátečním celodenním vytrvalým deštěm, tak -
že jsme se oprávněně obávali, co si pro nás připraví na so-
botu. Ta sice úplně letní, jako v letech minulých není, ale za
počasí, které nám přichystala, jsme nakonec vděčni. Někteří
soutěžící si ho dokonce pochvalovali víc, než vedra předcho -
zích ročníků. Tentokrát se vaření gulášů zúčastnilo 12 týmů,
což bylo o 3 méně, než v loňském roce, ale kvalitě soutěže to
určitě neubralo. Svoje síly si změřili staří mazáci s úplnými
nováčky. Velká gulášová bitva začala letos opět první zářijo -
vou sobotu, tedy 2. září v 10 hodin na chlumeckém koupa-
lišti zapálením ohňů pod kotlíky. Do 14 hodin museli mít
kuchaři hotovo a pak se ochutnávalo. Každý soutěžní tým
připravoval v kotlíku nad otevřeným ohništěm svoji zaruče -
nou specialitu. Všechny guláše hodnotili, stejně jako vloni, ná -
vštěvníci koupaliště pomocí hlasovacích lístků. Navíc byly le -
tos guláše hodnoceny i odbornou porotou. 

Před desátou proběhlo slavnostní focení všech soutěžních
mužstev a v 10 hodin bylo odstartováno letošní vaření kotlí -
kových gulášů. Všechny týmy vystartovaly s velkým nadšením.
Přípravě všechna družstva věnovala spoustu času, a tak byli
o svém vítězství všichni soutěžící přesvědčeni od samého za -
čátku. Při vaření začaly týmy nabízet v rámci povolených
úplat ků i různé tekuté, mírně alkoholické nápoje a pochuti-
ny, a někteří opět ve velmi nápaditých kostýmech. Pro letošní
klání bylo zvoleno stejné místo jako vloni, a to prostor před
příjezdovou cestou, což již při minulém ročníku pozitivně
kvitovali z řady důvodů soutěžící i hlasující návštěvníci.

A kdo soutěžil a s jakými guláši? Ti, kterým se soutěžit
chtělo... Zde, na tomto místě, uveřejňujeme jména všech týmů
s názvy soutěžních gulášů: Táborník – Gábornický tuláš, Bě -
runice – Běrunický guláš, Mažoretková skupina Fénix – Fé-
nixův ohnivý guláš, Fešáci z Dobřenic – Báječný guláš, Zastu -
pitelé – Konšelský guláš, Diovy bohyně – Božský guláš, Obecná
škola – Igor, Mořští vlci – Námořnický guláš, Klicperáci – Di -
votvorný guláš z divotvorného hrnce, Rezatý písty – Motogu -
láš, Fotbalový klub – Nakopávák, Skautští rodiče odlžabáci –
Žabí guláš.

Jak jste si jistě povšimli, i letos se kromě chlumeckých
týmů gulášového klání zúčastnily i týmy přespolní, což nám,
jako pořadatelům, udělalo ohromnou radost.

A jak to tedy všechno dopadlo? Odborná porota rozhod-
la o tomto pořadí: jako třetí se umístili Mořští vlci, druhé skon-
čily Diovy bohyně a vítězem se stala Obecná škola. V hodno -
cení hlavních ochutnávačů – návštěvníků koupaliště na

krás ném 5. místě skončili Skautští rodiče – oldžabáci. Čtvrtí
se umístili Klicperáci, na 3. místě skončily Běrunice a 2. mís -
to vybojovala Obecná škola. Letošními vítězi se opět po roce
staly a titul obhájily celkem již potřetí Diovy bohyně, které
získaly hlavní cenu v podobě 50 l sudu piva věnovaného pa -
nem Rödlem. Všechny týmy, které se v diváckém i odborném
hlasování umístily na předních místech, obdržely permanent-
ky na chlumecké koupaliště na příští sezonu a další ceny.
Vítězové, Diovy bohyně, se mohou na další rok opět pyšnit
i putovním pohárem. 

Celý soutěžní den proběhl ve veselém duchu za skvělé
nálady soutěžících i přihlížejících a ochutnávajících návštěv-
níků chlumeckého koupaliště, na kterém byla tímto dnem
oficiálně zakončena letošní koupací sezona. Nesoutěžní gu-
láš pro další nenasyty připravil náš pořádající spolek Město
v zahradách. Letos opět určitě nikdo hlady netrpěl. Atrakcí
pro děti byla možnost vyzkoušet si lezecké techniky a další
aktivity připravené zkušenými vedoucími Táborníka. O lodní
plavby po koupališti se postarali chlumečtí skauti, kteří zde
vyhlásili i vítěze jednotlivých kategorií vodáckých závodů dvo-
jic „O chlumecké pádlo“, které se dopoledne konaly, letos po-
prvé, na Cidlině. Všem velmi děkujeme. Po vyhlášení výsledků
sobotní odpoledne zpříjemnila u nás v Chlumci známá skupi -
na B&C BAND, která hrála k poslechu a pro některé i k tanci.

Poděkování patří všem, kteří pomohli s organizací 7. roč -
níku Chlumeckého kotlíku, zejména členům spolku „Město
v zahradách“, Městu Chlumec nad Cidlinou a pracovníkům
technických služeb, skautům a Táborníkům, ale i vám všem,
kteří jste přišli povzbudit soutěžní týmy či si jen tak zpříjem-
nit sobotní den. Největší poděkování ale letos určitě patří,
a jistě se mnou budete souhlasit, svatému Petrovi, který se
nad námi slitoval a postaral se o pěkné počasí.

Je dobojováno. Ceny vítězům byly rozdány, ale zvítězili
vlastně úplně všichni, kteří měli tu odvahu se do soutěže při-
hlásit a zpříjemnit krásnou zářijovou sobotu nejen sobě, ale
i všem ostatním. My, ze spolku „Město v zahradách“, jsme
měli v sobotu v podvečer příjemný pocit, že se nám letošní
vaření, i přes menší návštěvnost (někteří asi nevěřili počasí),
vydařilo. Doufáme, že jste stejný pocit měli i vy a že se vám
první zářijová sobota líbila. 

Chlumecký kotlík tak udělal, stejně jako v předchozích
letech, symbolickou tečku za letní koupací sezonou. A teď už
nám nezbývá, než vás pozvat na naše adventní a vánoční akce,
které pro vás již nyní připravujeme. A vzhledem k tomu, že již
nastává podzim a doba adventní a Vánoce jsou tudíž už sko -
ro za dveřmi, těšíme se s vámi se všemi brzy na shledanou. 
                              Josef Komárek,
                              předseda spolku „Město v zahradách“
Fotografie naleznete 
na druhé a předposlední straně časopisu.

První školní den

Chlumecký kotlík 2017 
aneb velké klání 

o nejlepší guláš posedmé 

Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

19

Po letní přestávce začal žákům, učitelům i rodičům opět
na deset měsíců pevný režim. Zasednout z léta plného dob -
rodružství a volného času do školních lavic nebylo jistě nic
snadného ani pro naše bývalé předškoláčky – dnes už prv-
ňáčky. Ačkoli jsme se s nimi v červnu rozloučili, přesto na
ně často myslíme a přemýšlíme, zda se jim ve škole všechno
daří. A mnohdy je tato vzpomínka hodně úsměvná – to když
se nám vybaví některé výroky dětí, které opravdu stály za za -
znamenání. 

Posuďte sami:

… moje mamka s kosmetikou operuje i starý. Dá jim růžový
mazání, a když je třeba bolej ramena, tak jim s nimi za -
kroutí. Tam můžete, paní učitelko, taky jít!

… já mám jenom mamku a žádnýho taťku. Jenom kocoura
a psa – to jsou takoví moji dva strejdové!

… když dáš králíkovi holku, tak on na ni skočí a ta holka
pak porodí.

… když mi u doktora vysávali krev, tak jsem hodně křičela.

… já mám strach, aby se mamka někde nepřerazila. Ona
kojí Aničku a má tak velký prsa, že by mohla přepad -
nout.

… já už vím, co znamená: „Maž!“ Mam-
ka říkala, že to je jako: „Dělej!“ Ona
to fakt ví a je si jistá, že „Maž!“ znamená „Rychle dělej!“

… já musím čistit zuby takovým mečíkem, abych neměla zá -
hnět. Babička už zánhět měla a vytrhli jí zub a dali jí tam
zlatej. A já bych ho chtěla a ona mi ho nechce dát!

… paní učitelko, taťka říkal, že ta točená zmrzliny je dobrej
ŠEFT! (KŠEFT).

… my si s mamkou odpoledne uděláme PIKLIK. Dáme na
zem deku a budeme tam jíst.

… tady je vidět nějakej smrad!

… včera jsem našla jednikorunu a moc jsem se bála, že to
taťka uvidí a vezme mi ji!

… já jsem dneska úplně přehamaná. Kdybych nevěděla, že
se to neříká, tak bych řekla, že jsem přežraná!

Zasmáli jste se s námi při vzpomínání na naše bývalé
žáčky?

Tak jim společně držme palce, ať se jim ve škole všechno
dobře a hlavně s úsměvem daří!

kolektiv MŠ U Zámku

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Čas uběhl jako voda, prázdniny skončily a my jsme se
ve školce zapojili opět do pracovního procesu. Přes prázd-
niny nám školka zase o něco zkrásněla – ve všech třídách
se vyměnilo osvětlení, ve dvou třídách se nově vymalovalo
a položilo se nové linoleum a na školní zahradě se udělal no -
vý potah venkovních schodů u vstupu na zahradu. Paní uči -
telky přivítaly děti s úsměvem v krásně vyzdobených třídách
a doufají, že i letos všechny děti, hlavně ti nejmenší – 2,5 le -
tí, kratičké odloučení od svých nejbližších zvládnou a bu -
dou ze školky odcházet brzy bez jediné slzičky a s úsměvem
na tváři.

V letošním školním roce nás ve škol -
ce čekají nové akce, o kterých bychom
vás rádi již v tomto čísle informovali.

Přihlásili jsme naši MŠ do soutěže
s čisticími prostředky „Domestos“ o pe -
něžní ceny, která probíhá od září do
prosince. Prosíme rodiče i známé, kdo
by nám chtěl pomoci k výhře, zapojte
se s námi do soutěže – bližší informace
naleznete na stránkách MŠ Beruška
(www.msberuska-chlumec.cz) i v šat -
nách u jednotlivých tříd. Z výhry bychom
rádi vylepšili prostředí naší školky nebo
přikoupili nějaký zajímavý hrací prvek na
naši školní zahradu.

V minulých letech, kdy se nám poda -
řilo zvítězit, jsme upravili šatny v MŠ, na

školní zahradu jsme pořídili novou skluzavku, vzduchovou
trampolínu a mlhoviště, nebo jsme si mohli pořídit spoustu
různých čisticích prostředků, této značky, do MŠ.

V návaznosti na loňský projekt „Rodina spolu“, kdy ro-
diče společně s dětmi plnili různé úkoly po celý rok a sou-
těžili o spoustu krásných cen – zahajujeme letos nový pro-
jekt nazvaný „Zdravá školka“, v jehož rámci budeme děti
učit zásady zdravého stravování a stolování. Děti se budou
mít možnost seznámit s různými druhy potravin všemi smy -
sly, budou se podílet na přípravě pokrmů, učit se prostírat

stůl apod. Na webových stránkách škol-
ky MŠ Beruška je projekt k nahlédnutí
a budete zde pravidelně informováni
o průběhu celého projektu.

V letošním školním roce bude vést
lo gopedii pro město Chlumec nad
Cidl. místo p. učitelky Mgr. Bc. et Bc. Pe -
try Vidnerové nová posila našeho peda -
go gického sboru, logopedka Mgr. Rena-
ta Hlaváčková. Zájemci se mohou hlásit
na tel. č. 776 320 749. Logopedie bu -
de probíhat v prostorách MŠ Beruška.

A už se tedy všichni těšíme, co nám
ten letošní rok přinese.

Krásné dny začínajícího podzimu
vám přejí 

děti a kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

JAK SE MÁTE, PRVÒÁČKOVÉ?



KLICPERŮV CHLUMECKLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

21

Přehled uvedených her včetně jejich četnosti v jednot-
livých ročnících KCH je sumarizován v níže uvedené přehle -
dové tabulce: 

Inscenace                 četnost               ročník

Hadrián z Římsů 7x 3, 7, 13, 25, 32, 49,
52

Každý něco pro vlast 4x 1, 13, 31, 65

Zlý jelen 3x 6, 8, 13

Lhář a jeho rod 2x 5, 17

Veselohra na mostě 2x+1x 2, 56 (10 – loutkové
představení)

Divotvorný klobouk 2x+1x 3, 9 (14 – filmové
představení)

Rohovín Čtverrohý 2x 3, 12

Potopa světa 2x 30, 39

Ženský boj 2x 32, 36

Dobré jitro 0+1x 10 (loutkové 
představení)

Ján za chrta dán 1x 2

Kytka 1x 4

Prsteny 1x 4

Rod Svojanovský 1x 16

Tři hrabata najednou 1x 24

Pražské tetinky 1x 28

Celkem 32x + 3x

Z výše uvedeného přehledu vyplývá, že bylo uvedeno cel-
kem šestnáct různých inscenací z rozsáhlé Klicperovy tvor-
by. Škála rozsahu výběru dílčích inscenací zahrnuje interval
od her všeobecně známých a divácky oblíbených až k těm,
které jsou méně známé a ne tak často nebo omezeně insce -
nované. S jistotou souhrn těchto inscenací nepředstavuje
všechna Klicperova dramatická díla. Podle některých obec-
ně dostupných informací byl Klicpera ve své tvorbě údajně
plodnější než legenda dramatické tvorby „bard z Avonu“ –
William Shakespeare. 

Závěrem nezbývá než si přát, aby ušlechtilá myšlenka
a tra dice Klicperových Chlumců nikdy neskončila a trvale
tak byla připomínána osobnost chlumeckého rodáka a vedle
toho účinně také podporována a aktivizována činnost ochot -
nického divadelnictví k povznesení kulturnosti divácké veřej -
nosti. Díky a uznání všem, kteří na tomto měli, mají a budou
mít osobní zásluhu.

František Holík 

Příloha: Přehledová tabulka – „Hry V. K. Klicpery insceno -
va né v jednotlivých ročnících Klicperových Chlum-
ců (1.– 69.)“ – na následujících stránkách časopisu

KLICPERŮV CHLUMECKLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Patriotní a přímo vlastenecké rozhodnutí amatérských
divadelníků i městské rady v Chlumci nad Cidlinou v třicá -
tých letech 20. století vedoucí k trvalému uctívání a věčné
vzpomínce na V. K. Klicperu, to byl prvotní impulz. Po prv-
ních skromných začátcích se s odstupem a vývojem času
tento záměr proměnil v uznávanou a hlavně prestižní sou-
těžní přehlídku ochotnických divadelních spolků, která svou
dlouholetou tradicí s jistotou překračuje i hranice naší re-
publiky.

Právě tyto dlouhodobě stálé kulturní atributy patří za -
slou ženě mezi nejvýznamnější chlumecké kulturně spole-
čenské události a výročí v letošním roce (2017). Jednotlivé
slavnostní příležitostí jsou velmi úzce spojené s místním
ochotnickým divadelnictvím a také s osobností jistě nejslav -
nějšího rodáka města Chlumec nad Cidlinou – Václavem Kli -
mentem Klicperou. 

V roce 2017 se sešly tři významné „indicie“ vycházející
z těchto skutečností:
n 80. výročí vzniku tradice „Klicperových Chlumců“ –

30. května 1937;
n 70. Klicperův Chlumec – soutěžní přehlídka ochotnic-

kých divadelních spolků;
n 225. výročí narození Václava Klimenta Klicpery – 23. li -

stopadu 1792.

Shora citované okolnosti v souvislosti s historicko-fak-
tografickými údaji vycházejícími z knihy Antonín Lauterba -
cha „Historie chlumeckého divadla“ i jiné obecně dostupné
zdroje přímo zavádějí k myšlence a otázce – „Jaký je podíl
dramat z Klicperovy tvorby v programovém repertoáru všech
Klicperových Chlumců?“

Základním podkladem pro zpracování této stručné úva -
hy se stala kompletní programová náplň všech jednotlivých
ročníků Klicperových Chlumců od samého počátku do sou -
časnosti, tedy od prvního ročníku v roce 1937 do 69. KCH
v roce 2016, před konáním toho letošního jubilejního sedm -
desátého. 

Z dostupných informačních materiálů v zásadě vyplynu -
ly dále uvedené skutečnosti a vazby: 

V průběhu všech šedesáti devíti ročníků Klicperových
Chlumců bylo do programů zařazeno a následně divákům
představeno celkem třicet pět inscenací, jejichž autorem
byl V. K. Klicpera. Tato představení byla uvedena jako sou-
část programu ve dvaceti sedmi ročnících z dosavadní -
ho počtu. 

Nejpočetněji byly Klicperovy hry zastoupeny v první
dekádě KCH, kdy jich bylo uvedeno celkem patnáct, což
je pochopitelné, neboť právě myšlenka uctění památky dra-

matika a zachování vzpomínky na něho byly základem
vzni ku tradice Klicperových Chlumců. Sedm představení
se ode hrálo v druhé dekádě. Třetí pomyslnou příčku čet-
nosti dr ží čtvrtá dekáda s pěti hrami. Čtyři inscenace
z Klicperovy tvorby byly obecenstvu představeny v předcho-
zí třetí dekádě. O zbytek uvedených titulů slavného chlu-
meckého rodáka se podělily pátá, šestá a sedmá dekáda se
zbytkem inscenací do celkového počtu uvedených předsta-
vení (1 – 2 – 1).

Četnost jednotlivých konkrétních inscenací z Klicpero-
vy tvorby, které byly na samostatných Klicperových Chlum-
cích ať nejprve jen vzpomínkových nebo dále pak přímo
soutěžních uváděny, vycházela z největší pravděpodobností
z oblíbenosti a popularity inscenací mezi divadelními di-
váky. Samozřejmě ani umělecké záměry a představy režisé -
rů a divadelních souborů hrály určitou, ne-li někdy zásadní
roli při výběru repertoáru. 

Spolu s Klicperovými dramaty si zaslouží stručnou zmín -
ku také divadelní spolky a soubory, které do svého reper -
toáru v rámci své účasti na KCH jeho hry zařadily. Samo-
zřejmě na prvním místě jsou domácí ochotníci DS
Klicpera Chlumec nad Cidlinou, kteří k poctě svého ro -
dáka a patriarchy české veselohry se divadelnímu publiku
představili s nastudováním jeho děl celkem jedenáctkrát.
K tomu je třeba uvést ještě dvě představení, která byla uve-
dena jako loutková (10. KCH – Veselohra na mostě, Dobré
jitro). Jedenkrát také bylo Klicperovo dílo publiku prezen-
továno formou filmové produkce (14. KCH – Divotvorný
klobouk) v místním kině Panorama. Pokud se týká dalších
divadelních spolků a divadel, tak těch se v rámci dílčích roč -
níků KCH vystřídalo celkem dvacet a každý z nich samo -
statně se představil vždy s jedním představením. V rámci
těchto pohostinských představení se v Chlumci před stavily
také čtyři profesionální soubory (D34 Praha, KOD Hradec
Králové, VČD Pardubice a Činoherní klub Praha), které
Klicperovu tvorbu měly v daném čase rovněž na svém re-
pertoáru. 

Pro kompletnost vztahu V. K. Klicpery a Klicperových
Chlum ců je nezbytné také připomenout významnou slav-
nostní událost, konanou v rámci 13. Klicperova Chlumce.
Je spojena s Klicperovou hrou, jejíž inscenace ovšem nepro -
běhla na chlumecké scéně, ale v Tylově divadle v Praze.
Jednalo se o profesionální představení dramatizace hry „Žen -
ský boj“, které dne 14. září 1959 navštívili účastníci „výcho-
dočeského divadelního vlaku“ u příležitosti stého výročí
úmrtí slavného rodáka a národního buditele V. K. Klicpery.
Při té příležitosti byl také navštíven dramatikův hrob a kvě-
tinami uctěna jeho památka a věčná vzpomínka. 

„Jednota Klicpera se rozhodla k uctění památky chlumeckého rodáka V. K. Klicpery pořádat každoročně oslavy zamýšlené
jako divadelní sjezdy s heslem Klicperův Chlumec“. „Historie chlumeckého divadla“, Antonín Lauterbach

Václav Kliment Klicpera 
versus Klicperùv Chlumec

Inzerce



70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

23

„Světlo a stín jsou dvě banální věci, které nás dnes a denně
provázejí na každém kroku. Bez nich by nevznikla ani kresba,
ani fotografie. Jsou to velcí pomocníci všedního života, po -
má hají nám dotvářet pohled na svět a věci kolem nás. Nebu -
de-li světlo, nebude ani stínu a my nebudeme vědět, jaký tvar
mají věci, co nás obklopují a jak vypadají lidé kolem nás.
Světlo a stín mám velmi ráda, a proto vás zvu, abyste se při -
šli podívat, jak vypadá v mém podání“, říká Jana Baldíková –
autorka.
Vstup zdarma.

KLICPERŮV CHLUMECKLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

22. 9. 2017, 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu

Světlo & Stín
Vernisáž výstavy fotografií Jany Baldíkové

70. Klicperův Chlumec
Přehlídka je pořádána ve spolupráci s Městem Chlumec nad Cidlinou, pod záštitou místopředsedkyně Senátu Mgr. Miluše Horské 
a starosty Chlumce nad Cidlinou Ing. Miroslava Uchytila, za finanční podpory Královéhradeckého kraje a Města Chlumec nad Cidlinou.

22. 9. 2017, 19.00 hod.

přísálí Klicperova domu

70 Klicperových Chlumců
Vernisáž výstavy plakátů z depozitáře Městského muzea Loreta

Vstup zdarma

Hry Václava Klimenta Klicpery
inscenované v jednotlivých ročnících Klicperových Chlumcù (1.–69.)



70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

25

Slovo o souboru:
Nejstarší zpráva o ochotnickém divadle v Libici nad Cidlinou pochá -
zí z Obecní kroniky. Záznam z roku 1883 informuje o ustavení Občan -
ské besedy. Součástí tohoto sdružení byl dramatický odbor a knihov -
na. Samostatný spolek divadelních ochotníků byl ustaven až o rok
později. Bohužel se neví, kde se hrálo, a ani jaký repertoár měli teh-
dejší ochotníci. 
V roce 1910 byla v obci založena Tělocvičná jednota Sokol. Hned od
začátku členky a členové této organizace nejen intenzívně cvičili, ale
hráli i divadlo. Netrvalo dlouho a místní ochotnický spolek se včlenil
do Sokola. Nastala doba, kdy se v Libici n. C. hrálo divadlo pravidel -
ně, hlavně přes zimu. Vzpomínky a zažloutlé fotografie pamětníků do -
kládají, že na počátku byla na repertoáru převážně dramata, později
veselohry a operety. Za všechny lze jmenovat hry Jánošík, Psohlavci,
Lucerna, Revizor, Kráska ze Šumavy, Domov a víra, Libuňský jemnost -
pán, Na potoce za mlýnicí a Hoši, dívky a psi. Pod hlavičkou Sokola
se divadlo hrálo i na začátku druhé světové války, až do roku 1941,
než byla organizace zakázána. Ochotníci však nesložili ruce do klína
a využili možnosti stát se součástí Sboru dobrovolných hasičů. Opět
díky pamětníkům je známo, že se podařilo inscenovat hry Perly pan -
ny Serafínky, Jedenácté přikázání a další. Ochotníci měli svoji stálou
scénu v hostinci „U Beranů“ (naproti kulturnímu domu, dnes samo -
obsluha). Uváděli minimálně dvě premiéry do roka. Pamětníci vzpo-
mínají na hry Krysař, Zorka a Ženský zákon. Zajímavostí je, že účinku -
jící nastupovali na jeviště oknem ze dvora hostince přes sudy. 
V roce 1957 sehráli libičtí ochotníci představení Dámy a husaři. Bylo
to představení na dlouhou dobu poslední.
Na lepší ochotnické časy se začalo v Libici nad Cidlinou opět blýskat
v roce 1965, kdy dramatický kroužek při Českém svazu mládeže se -
hrál 30. dubna pohádku Popelka. K obnovení divadelní aktivity došlo
na podzim roku 1968, kdy vznikl současný divadelní spolek Vojan. 
Hranice svého působení brzy rozšířil z regionu na celou republiku,
a dokonce i za hranice ČR. K úspěchům Vojanu patří opakovaná účast
na významných divadelních přehlídkách a festivalech, např. ve Vy-
sokém nad Jizerou, Třebíči, Rakovníku, Znojmě, Miletíně a Hronově.
Nelze zapomenout na divadelní zájezdy ke krajanům v Chorvatsku,
ve Vídni a na účast na mezinárodním festivalu v belgickém Marche
en Famenne.
Mezi nejúspěšnější inscenace minulosti lze zařadit např. Kat a blá-
zen, Bumerang, Pygmalion, Blázinec v prvním poschodí, Dva muži
v šachu, Oskar, Lakomec, Prázdniny snů, Jak rozesmát princeznu, Mě -
la babka čtyři jabka.
V současné době má soubor na repertoáru sedm inscenací – tři po-
hádky pro děti a čtyři inscenace pro dospělé.

Slovo o hře:
Mladý, ne příliš úspěšný, malíř Charles je manipulován svojí milenkou
do výhodné svatby s „nevěstou k pohledání“. Pronajme si prostorný

byt a objedná si v agentuře reprezentativní obsluhující personál k oče -
kávané návštěvě bohaté rodiny. Dostaví se ale prostá venkovská dív -
ka. Svojí bezelstnou, a trochu naivní, povahou začíná otvírat oči své -
mu pánovi. Změní on názor na svou milenku a na bohatou nevěstu?
Které z dívek dá přednost? A tak se Charles postupně dostává do
kolotoče bláznivých situací, jak už to v komedii bývá...

Osoby a obsazení:
Charles d’Herblay  . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Čivrný
Julietta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Barbora Vaňková
Viviana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anna Saláková 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Petra Soukupová
Pan Gautiér  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Brendl
Paní Gautiérová  . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Vondrušková
Louisa Gautiérová . . . . . . . . . . . . . . Veronika Mňoučková
Vicenta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlína Zachová 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Michaela Jílková

Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Vondruška
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Vondruška
Návrh a realizace kostýmů  . . . . . Olga Grunclová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Helena Vondrušková
Výroba scény  . . . . . . . . . . . . . . . . . . kolektiv DS a fa HROŠI s.r.o.
Výroba rekvizit  . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavla Čivrná
Světla a příprava zvuků . . . . . . . . . Jaroslav Vondruška ml.
Zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaromír Rezek
Text sleduje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Čejková nebo Alena Bártová

70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

30. 9. 2017, 19.00 hod.

Divadelní klub Vrchlabí 

Václav Vondruška: Myslíme jenom na to...
7. 10. 2017, 19.00 hod.

DS Vojan Libice

Jaroslav Vondruška: Nevěsta k pohledání

4. 10. 2017, 19.00 hod.

Nepál, Himaláje a cesta k Everestu

Slovo o souboru:
Divadelní klub Vrchlabí funguje od roku 2010. Hlavním cílem klubu je
poskytnout zázemí pro komorní divadelní představení, provoz kina
a jiné produkce menšího rozsahu a nabídnout prostory a vybavení
pro pořádání firemních akcí i soukromých oslav. Součástí prostor
klubu je i divadelní kavárna a hřiště na pétanque.
Divadelní klub Vrchlabí provozuje vrchlabské komorní divadlo. Mezi
hlavní okruhy činnosti klubu patří pořádání nedělních představení pro
děti, loutkové divadlo, komorní představení profesionálních herců
resp. divadel, ochotnické divadlo, představení resp. akce pro školy
(rozdělené podle věku), hudební akustické produkce, jazzový klub,
plánována je také obnova činnosti studentského divadelního spolku.
V budově divadla je provozováno také kino, divadelní kavárna a hřiš -
tě na pétanque.

Slovo o hře:
Letní příběh o chmelu, brigádnících a lásce...
Divadelní hra se zpěvy „Myslíme jenom na to...“ vznikla na motivy
filmového muzikálu Starci na chmelu. Jedná se sice o chmelovou
brigádu, ale na místo žáků škol jsou na brigádu vysláni zaměstnanci
(středního věku, ale svobodní). Jak píší dobové noviny, „Aby taky
jed nou pracovali rukama a zařadili se mezi dělnickou třídu“. Ženy,
zdravot ní sestry z nemocnice, muži, vědci z výzkumného ústavu. Zpo -

čátku mezi sebou soutěží, postupně rivalita mizí. V náznacích se spá -
rují. Předseda je pohoršen. Vyjde však najevo, že se se svojí ženou
doposud neoženil, i když mají skoro dospělé dítě. A tak na závěr to
konečně napraví.

Osoby a obsazení:
Předseda JZD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Martin Teplý 
Anežka, jeho dcera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leona Bímová Čiháková 
Tonička, žena předsedy . . . . . . . . . . . . . . . . . Dagmar Svobodová 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Hana Veselovská
Klára, vrchní sestra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Kramplová 
Hanka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michaela Fingerová
Božena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jitka Urbanová 
Věrka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilona Štefanová 
Filip  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ota Čivrný 
Honza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Mikula 
Zdenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přemysl Čáp 
Jaroslav, vedoucí docent  . . . . . . . . . . . . . . . Petr Bím

Scénář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška
Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Vondruška 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a Martin Teplý
Klavírní doprovod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Přemysl čáp

Kdo z nás by neznal fotografii nejvyšší hory
světa Mount Everest. Ne jeden milovník hor
by jistě dal nevím co za to, aby se na ni mohl
po dívat z blízka. A co teprve, kdyby si na ni
mohl doslova sáhnout. Vět šinou však zůsta -
ne jen u snů a přání. Jsou ovšem i výjimky.
Chtěli byste se dovědět, co všechno taková
cesta obnáší, kolik věcí je třeba zařídit, co

všechno vzít s sebou, jak se v Himalájích
pohybo vat aby člověk přežil, co dělat, když
se nad čtyřtisícovou hranicí začnete potýkat
s kyslíkovým dluhem, jak se na výpravu fy-
zicky připra vit, co se v Himálajích jí a pije, kde
se spí...?
Pokud vás tohle všechno zajímá, pak máte
jedinečnou příležitost po tkat se s člověkem,

který vše, o čem je výše řeč absolvoval na
vlastní kůži. O tom, jaký je to pocit vyšplhat
se až do základního tábora na Everestu, co
tomu předchází a co následuje, o tom všem
si můžete po povídat s Milanem Šimkem, ces -
tovatelem, průvodcem a autorem knihy „Hi-
maláje a nejen Himaláje, aneb s třemi důchod -
ci k Everestu“.



70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

27

70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Slovo o souboru:
Písemně je doloženo, že bozkovští ochotníci hráli již v dobách pru-
ských válek, přesně v roce 1750. Hrálo se na propůjčených lukách,
u kostela, v kostele i na hřbitově. V zimě pak v některých chalupách,
kde byla k dispozici větší světnice.
Čtenářsko-ochotnický spolek Tyl, který byl založen v roce 1888, se
v roce1918 spojil s dramatickým odborem jednoty Sokol.
Od podzimu 1919 do října 1922 se divadlo provozovalo na různých
místech, zejména v 1. patře místní hospody. Po dostavbě sokolovny
v ní našli divadelníci svůj stálý stánek, ve kterém hrají dodnes.
V současnosti bozkovští ochotníci nastudují každý rok novou hru,
jejíž premiéra je uvedena v bozkovské sokolovně. Dále s touto hrou
absolvují zájezdová vystoupení do okolních vesnic a měst. Soubor
se také účastní několika divadelních přehlídek na oblastní, krajské
či celostátní úrovni.
Jednou do roka je nastudováno také dětské představení. Vystoupení
se koná v bozkovské sokolovně a nepsanou tradicí se stalo uvedení
reprízy hry v bozkovské sokolovně pro školáky základních škol ze
Semil, Bozkova a Jesenného.
Činné je i loutkové divadlo. Každoročně v měsíci lednu sehrají boz-
kovští loutkoherci několik představení pro nejmenší děti. Stálá scé-
na je po dobu těchto vystoupení zřízena ve velké zasedací místnosti
místního obecního úřadu.
Zajímavostí určitě je, že bozkovský divadelní soubor není členem
žádné divadelní či jiné asociace, tudíž je naprosto soběstačný a není
nucen být na nikom závislý, což v dnešní době není úplně jedno-
duché, ale díky 100% nasazení všech členů, ale i přátel bozkovské-
ho DS se to daří zvládat.

Slovo o autorech:
Allan a Barara Peasovi jsou jedním z nejúspěšnějších manželských
párů, které se věnují společnému podnikání. Doposud společně na-
psali osmnáct bestsellerů včetně deseti děl, která se umístila na nej -
přednějších místech oblíbenosti a zároveň vedou semináře v sedm-
desáti zemích. Jejich knihy se staly bestsellery ve více než 100 ze-
mích, byly přeloženy do 54 jazyků a prodalo se jich přes 27 milionů.
Manželé Peasovi se pravidelně objevují v celosvětových médiích, je -
jich tvorba se stala předlohou pro 11 televizních seriálů a 4 divadel -
ní hry nebo filmy a jejich díla v této podobě zaujala přibližně 100 mi -
lionů diváků. Manželé také založili společnost Pease International Ltd.,
která vytváří videa nebo pořádá školení a semináře pro byznysmeny
po celém světě. Jejich společnou měsíční rubriku o vztazích četlo už
více než 20 milionů čtenářů. Nyní žijí v Austrálii, mají 6 dětí, 8 vnou-
čat a ve volném čase praktikují bojové umění Jiu-Jitsu.

Slovo o hře:
Hudební komedie, která vám poradí, jak předcházet partnerským
krizím.

Osoby a obsazení:
Testosteron  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Kurfiřt ml. 
Estrogen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Kurfiřt ml. 
Jeskynní muž Pfí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Vild 
Jeskynní žena Pfé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Barbora Kurfiřtová 
Alan Pears, lékař psycholog, 

psychiatr, vztahový poradce . . . Jiří Doubek 
Barbara Pearsová, jeho manželka 

lékařka a logopedka . . . . . . . . . . . Zuzana Nesvadbová 
Slečna Lucie, jejich společná 

zdravotní sestra . . . . . . . . . . . . . . . Lenka Pacholíková 
Pan Eduard, umělec, 

homosexuál a optimista . . . . . . . Jan Soudil 
Paní Irena, šestkrát rozvedená 

pesimistka a feministka  . . . . . . . Lucie Pacholíková 
Slečna Sendy, žena, 

co chce být herečkou  . . . . . . . . . Eliška Vildová 
Deny, sympaťák 

v kožené bundě rockera, 
kytarista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jakub Kurfiřt 

Paní Margareta 
co trochu připomíná 
Marge Simpsonovou . . . . . . . . . . Lucie Fišerová 

Pan Stenly její muž, 
co někdy vypadá 
jak Homer Simpson . . . . . . . . . . . Jaroslav Kasan 

Pan Richard  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaromír Ouhrabka 
Paní Simona jeho žena  . . . . . . . . . . . . . . Petra Nesvadbová 

Dramatizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Miroslav Hanuš 
Režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Doubek
Pomocná režie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Kurfiřt ml.
Scéna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaromír Ouhrabka
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Barbora Kurfiřtová, za pod-

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pory všech účinkujících
Světla a zvuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jan a Vratislav Ouhrabkovi
Text sleduje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dobroslava Prokopová, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radka Benešová
Choreografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jiří Doubek, Josef Kurfiřt,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zuzana Nesvadbová

14. 10. 2017, 19.00 hod.

DS Bozkov

Barbara a Allan Peasovi: Proč muži neposlouchají
a ženy neumí číst v mapách

Černínský palác v Praze vznikl z popudu hra -
běte Humprechta Jana Černína z Chudenic
a patří k velkolepým stavbám barokní archi-
tektury v Čechách. Během své více než tří-
setleté historie zažil palác období slavná
i velmi pohnutá, byl okázalým šlechtickým
sídlem, ale také kasárnami či vojenským la-
zaretem, aby se nakonec po vzniku samostat -

né Československé republiky a rozsáhlé re-
konstrukci stal sídlem ministerstva zahranič -
ních věcí.
Historií a zejména současností Černínské-
ho paláce vás slovem a především obrazem
pro vede Mgr. Pavel Baldík. Návštěvníci be-
sedy se budou moci seznámit s reprezen -
tač ními prostorami paláce a prostřednictvím

fotografií z archivu Ministerstva zahranič-
ních věcí České republiky a Jany Baldíkové
budou moci nahlédnout do míst, kde se ode -
hrávaly významné události československé
i české historie, jakými bylo např. zavraždě -
ní ministra Jana Masaryka v březnu 1948
nebo zrušení Varšavské smlouvy v červen-
ci 1991.

18. 10. 2017, 19.00 hod.

Černínský palác v Praze
Beseda s Mgr. Pavlem Baldíkem

Slovo o souboru:
Divadlo Jesličky je soubor literárně-dramatického oboru ZUŠ Na
Stře zině v Hradci Králové. Jeho historie začíná v roce 1961, kdy by -
la ote vřena LŠU a v ní zavedena mimo jiné i výuka literárně-recitač -
ního oboru. Po devíti letech však byla výuka tohoto oboru zrušena.
Pokus o její obnovení v roce 1976 skončil zakrátko opět nezdarem.
Do třetice vzniká literárně-dramatický obor v roce 1985, kdy jako uči -
tel nastu pu je Josef Tejkl. Díky jeho zatvrzelosti obor konečně začal růst
a 1. září 1991 se poprvé dočkal vlastní střechy nad hlavou v druhé
budově školy. Dva měsíce na to byla otevřena stálá divadelní scéna
ZUŠ Střezina – Divadlo Jesličky. Literárně-dramatický obor za svou
éru vypravil hezkou řádku nyní již profesionálních herců a režisé -

rů, ale vychoval i stovky
skvělých amatérů a tisí-
ce poučených diváků. Je
v podstatě jediným LDO
v Čechách, který nepře-
hlíží žádnou věkovou
sku pinu obyvatelstva.
Se tkávají se tu v rolích

žáků doslova všechny ge nerace, od dětí sedmiletých po věk téměř
důchodový. Není nic krás nějšího, než spojit své síly ve jménu spo-
lečné výpovědi na prknech, která opravdu znamenají svět.

Slovo o hře:
Klasická komedie mistra výsměchu Wilda se spoustou okurkových
chlebíčků, rakviček, předsudků, omylů a lásky.

Osoby a obsazení:
Jack  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vojtěch Záhora
Algernon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ondřej Ridl
Gvendolina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Judita Brodská
Cecilie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tereza Brandejsová
Teta Augusta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Portyková
Slečna Prismová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina Trávníčková 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Monika Janáková 
Dr. Chesuble  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Karel Pešek
Lane  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Michal Horák 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Martin Tobiška

Úprava, kostýmy a režie  . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Portyková

21. 10. 2017, 19.00 hod.

Divadlo Jesličky Josefa Tejkla Hradec Králové

Oscar Wilde: Jak je důležité míti Filipa

25. 10. 2017, 8.30 a 10.15 hod.

DS Přísně tajné! Chlumec nad Cidlinou

Dokážu – umím – znám
Soutěž pro družstva žáků 7. a 8. tříd ZŠ z oblasti divadla a kultury



70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

29

70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

Slovo režiséra:
Když se na obzoru objevil 70. ročník naší přehlídky amatérského
di vadla „Klicperův Chlumec“, zamýšleli jsme se, čím toto významné
ju bileum uctít. Padaly návrhy „oprášit“ a znovu uvést na jeviště hru
Su gar, s níž jsme ve své době slavili velký úspěch a mimo jiné i ote -
vírali nové divadlo. Když jsem se nad tím, s odstupem, hlouběji za-
mýšlel, rozhodl jsem se, že to nakonec neudělám. Důvodů se nabízí
hned několik. Jednak od té doby už uplynulo víc než deset let, což je
doba dost dlouhá na to, aby herci zapomněli nejen text, ale i všech-
na ta drobná „co, jak a proč“, která jsou k úspěšné inscenaci nezbyt -
ná, a zároveň je to doba příliš krátká na to, aby se emoce, kterou hra
v divácích vzbuzovala, úplně vytratila. Jak praví klasik, dvakrát vstou -
pit do stejné řeky zkrátka nelze.
A tak nakonec i v souboru zvítězil názor, že nejen divák, ale i herci si
zaslouží předvést hru novou. Pak nastalo dlouhé období hledání. Kdo
někdy něco podobného musel řešit, ví, jak strastiplná a ubíjející je to
činnost. Zvlášť, když se má jednat o hru pro velký počet herců, v níž
účinkuje živá hudba, děti, a zahrnovat má také zpěv a tanec. Po dlou -
hém váhání jsem dospěl k názoru, že hra Jiřího Voskovce a Jana
We richa, Divotvorný hrnec, by mohla dávat šanci, naplnit všechny
vytyčené nároky. Přiznám se ale hned, že ta volba nebyla tak úplně
náhodná. Wericha a jeho hry mám v hledáčku už dlouho, a jestli ně -
kterou z jeho her považuji za obzvlášť zdařilou, pak je to právě Divo -
tvorný hrnec.
Jedná se o pohádkovou komedii, v níž může dostat příležitost vše,
o čem tu výše byla řeč. Samotný text je pak tak nadčasový, že může
i dnešního diváka přivést k zamyšlení, jestli se všechno kolem nás
opravdu tak překotně mění, nebo jestli v nás ten dojem někdo nebo
něco jen záměrně vyvolává a ve skutečnosti se nemění vůbec nic,
protože jsme stále stejní lidé, se svými sny a touhami, se svými
dobrými i špatnými vlastnostmi, se svými činy i se spoustou slov,
kterými se je občas snažíme prezentovat či obhájit.
Československá premiéra této hry se uskutečnila 6. března 1948
v praž ském divadle V+W. A byla to událost vskutku nevšední, proto -
že se jednalo o opravdu první americký muzikál, a to nejen u nás,

ale dokonce i v Evropě (světovou premiéru měl tento muzikál na
Broadwayi v lednu roku 1947). Libretisté E. Harburg a F. Saidy byli
s J. Voskovcem a J. Werichem blízkými přáteli a hlavně proto jim
nej spíš nechali naprosto volnou ruku a dali právo, nejen na překlad,
ale i na autorskou úpravu. A tak se z „Finian s Rainbow“ zrodil „Divo -
tvorný hrnec“, z irských emigrantů se stali čeští přistěhovalci a skří-
tek „Og“ se přeměnil na jihočeského vodníka Čochtana. V této roli pak
po dlouhá léta exceloval sám Jan Werich, a přestože se tuto posta-
vu později pokoušelo ztvárnit mnoho věhlasných herců, troufám si
tvrdit, že jeho mistrovství nakonec nikdo z nich nepřekonal.

To, že hra rychle zapustila trvalé kořeny v repertoáru českých divadel,
je pak způsobeno, mimo jiné, i krásnou a melodickou hudbou Bur-
tona Lanea, kterou diváci podvědomě určitě znají, ale uvědomí si to
většinou až v okamžiku, kdy ji uslyší ve spojitosti s hrou. Divotvorný
hrnec se dodnes hraje, ať už jako plnohodnotný divadelní muzikál,
nebo jen jako zkrácené a upravené střípky z této hry (jako například
Čochtan vypravuje, v úpravě Josefa Dvořáka).
Při zkoušení této hry jsem měl mnohokrát pocit, dokonce silnější než
u hry Sugar, že pouštět se do takhle složitého projektu od nás byla
nebetyčná drzost. Ale myslím si taky, že člověk si má vytyčovat vy-
soké cíle, a ač nás to stálo mnoho sil i potrhaných nervů, nakonec
jsme překonali nepřekonatelné. Dokonce nás to chvílemi i bavilo.
A možná i proto, co jsem spolu s herci, muzikanty i tanečnicemi při

přípravě téhle hry prožil, mohu si dovolit, s určitou dávkou smělos -
 ti předpokládat, že i divák si v téhle hře najde něco, co ho pohladí
po duši.
Pokud jste zvědaví, nakolik se nám povedlo uchopit Werichův text
a přenést jeho původní poselství do dnešních časů, pak neváhejte
a přijďte se na nás podívat. Věřím, že nebudete odcházet zklamaní.

V hlavních rolích:
Káča Maršálková  . . . . . . . . . . . . . . . Radka Pokorná 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nebo Michaela Suchánková
Josef Maršálek, její otec . . . . . . . . Petr Pokorný
Vodník Čochtan  . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek
Zuzana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Věra Kmoníčková
Woody, bratr Zuzany  . . . . . . . . . . . Jindřich Šafránek 
Buzz Colins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Václav Poskočil
Senátor Randal  . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Komárek
Šerif  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Hlídek
Pastor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stanislav Dašek

Honza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavel Suchánek
1. geolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milan Hanyš
2. geolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Josef Krátký
Miss Bercy (Bersi)  . . . . . . . . . . . . . Lenka Müllerová
Miss Dacy (Dejsi)  . . . . . . . . . . . . . . Petra Koliášová
Pomocník šerifa . . . . . . . . . . . . . . . . Stanislav Houška
Družstevníci a družstevnice  . . . . Sylva Nováková, Anna Kmoníčková,

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eva Šimonová, Radka Podnecká,
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Milena Komárková, Soňa Firba-
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cherová a další a další

Hudba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Big Band Melodybrass
Choreografie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kateřina a Mariana Surovy
Taneční čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční skupina She-pot
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . manželé Málkovi
Kostýmy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jana Tučková
Světla a zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tomáš Růžička, Lukáš Pavel
Reži  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jaroslav Málek

25. 10. 2017, 19.00 hod.

DS Přísně tajné! Chlumec nad Cidlinou

Divadelní dýchánek 
aneb večer plný divadla, hudby a dobré zábavy

27. 10. 2017 a 28. 10. 2017, 19.00 hod.

DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou

Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane:

Divotvorný hrnec

1. 11. 2017, 19.00 hod.

Po stopách starých Mayů
Guatemala, Belize a Honduras jsou země dávných civilizací, pralesů
i kávových plantáží.
Přijďte zhlédnout obrázky a vyslechnout povídání o cestě manželů
Komárkových za městy dávných Mayů, ale i za kulturou současných
domorodých Indiánů, podivuhodnou krajinou se sopkami, horami,
tyrkysovými jezery a bílými plážemi Karibiku…

4. 11. 2017, 19.00 hod.

DS Zdobničan Vamberk 

Robert Thomas: Turecká kavárna

Slovo o souboru:
Písemné doklady o divadelních představeních ve Vamberku jsou v pa -
mětní knize zdejších ochotníků, kde se uvádí, že „… již po válkách
francouzských asi okolo roku 1813–1815 hráno ve Vamberku di-
vadlo“. Protože se tenkrát už jednalo o opravdová divadelní před-
stavení, můžeme z toho vyvodit, že skutečné počátky hraní divadla
v tomto městě můžeme hledat ještě o několik let nazpět.
Začínalo se, jako ostatně i v mnoha jiných městech a vesnicích, hra -
mi na náboženské motivy převzatými z bible. Texty těchto her se do -
chovaly v pozůstalosti vambereckého měsťana Dominika Víška. Jsou
mezi nimi například Komedie o sv. panně mučednici Barboře a Ko-
medie o sv. Janu Nepomuckém, které jsou datovány rokem 1805. Kro -
mě mnoha jiných náboženských her se zde zachovala i fraška o jed-
nom jednání Roztržití a Komedie o lesních lotřích, tedy již skutečné
veselohry s tématy světskými.

Při silnici z Vamberka do Rychnova ještě stále stojí bývalá hospoda
Na Milence. Tam právě bylo první jeviště zdejších divadelníků. Což
o to, hospody byly, jsou a budou všem ochotníkům vždy blízké, ale
hrát v místnosti, která sloužila pro ustájení koní, tak to by se asi dnes
nechtělo ani těm nejskromnějším. Později se divadlo přestěhovalo –
ze stáje do stodoly. Protože ale hrozilo, že při silnějším potlesku ce -
lé patro stodoly spadne, museli se ochotníci opět stěhovat. Tentokrát
do domu č. 2. na vambereckém náměstí vedle radnice, kde jim po-
skytl přístřeší pan Kareš. Tam hráli až do roku 1843. V současnosti
divadelní soubor sídlí i hraje v místní sokolovně.

Slovo o autorovi:
Robert Thomas (1927–1989), dnes již světoznámý autor detektivních
her a komedií se narodil 28. září 1927 v jihofrancouzském městečku
Gap na úpatí Alp. Už v raném mládí byl okouzlen divadlem, přečetl



INZERCEINZERCE

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

31

70. KLICPERŮV CHLUMEC70. KLICPERŮV CHLUMEC
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

spoustu divadelních her, snil o velkých rolích a učil se je nazpaměť.
Ale venkov, na kterém vyrůstal, mu ve skutečnosti nedovolil vidět je -
diné představení. Obrovská touha stát se hercem ho v sedmnácti le -
tech přivedla do Paříže. Začal pracovat na poště, aby mohl soukro-
mě studovat herectví na divadelní škole André Bretona. Roku 1950
se mu splnil velký sen – byl angažován V Thé tre de Paris. 
Začátkem padesátých let Robert Thomas také začal psát, ale jeho
hry končily buď v šuplíku, nebo byly ojediněle uváděny v klubových
divadlech na venkově. Až rok 1960 přinesl dokonalý obrat. Tehdy Tho -
mas jako jeden z mnoha dramatiků nabídl svůj text divadlu Bouffes-
-Parisiens, do kterého právě nastoupil nový umělecký šéf Jacques
Charron, kterému ze stohu rukopisů náhodou padla do ruky Tho-
masova desátá hra Past (Stalo se v Chamonix). Charron jí byl nad-
šen, hra byla prvotřídně obsazena, měla mimořádný úspěch a její au -
tor se stal přes noc známým dramatikem. Za velmi krátkou dobu hru
uvedla řada světových divadel a filmová společnost Fox zakoupila
práva pro amerického režiséra Hitchcocka. Další Thomasovy hry
už měly cestu na světová jeviště přímou, autorovo jméno bylo jejich
nejlepší vizitkou.
Robert Thomas zemřel v roce 1989.

Slovo o hře:
Hra Turecká kavárna je spojením tří krátkých krimikomedií – Ustra-
šený svědek, Zlatý pan ministr a Pes a kočka. 
Autorský záměr Roberta Thomase je jasný a působivý – pobavit di-
váka a dát mu překvapivou pointu. Zdánlivě všední situace ze zdán-
livě všedního dne se odehrávají v útulné pařížské kavárničce. Posta -

vy jsou napsané brilantně a s velkou láskou. Ať už patří na stranu
dobra či zločinu jsou plné humoru a člověčenství.

Osoby a obsazení:
Jiřinka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Vodáková
Felix Lombard  . . . . . . . . . . . . . . . Oldřich Plašil
Marcel Fouchet  . . . . . . . . . . . . . . Oldřich Nermuť
Adrien de Beaumant  . . . . . . . . . Karel Uhlíř
Ošetřovatelé  . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavla Nekvindová, Oldřich Nermuť
Komisař Pellissiér  . . . . . . . . . . . Oldřich Plašil
Františka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lucie Lukešová
Richard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petr Barvínek

Režie a průvodní slovo . . . . . . . Alena Joachimsthalerová
Scéna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . akad. mal. Vladimír Hanuš
Světla a zvuk  . . . . . . . . . . . . . . . . Otakar Jeníček
Text sleduje . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavla Nekvindová
Technická spolupráce . . . . . . . . Antonín Joachimsthaler

Podvanácté se sejdou divadelní nadšenci na malém festivalu oslavu -
jícím nejen loutkové, ale i činoherní a alternativní divadlo. Zveme vás
tímto na setkání dětí i dospělých, amatérských i profesionálních di-
vadelních nadšenců z loutkářských souborů z daleka i z blízka.
Např. na pátek je od 8.30 a 10.15 hod. pro děti naplánována pohád -
ka V jednom lese v jednom domku. Dospělí se mohou v pátek od

19.00 hod. těšit na Podvečer plný hvězd s hlavním hostem Rudou
Hancveclem a jeho představení Hvězdné dálky.
V sobotu začne program loutkových pohádek pro malé i velké di-
váky ve 13.00 hod.
Kompletní program Loutkobraní vyjde v příštím čísle Chlumeckých
listů.

18. 11. 2017, 19.00 hod.

Slavnostní vyhlášení výsledků
70. ročníku Klicperova Chlumce

Velký sál Klicperova domu

Za DS Klicpera Alena Kvasničková

10. 11. 2017 a 11. 11. 2017

Loutkobraní
Setkání loutkářů a příznivců divadla

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

33

V srpnu se člen kroužku RC - cars
Domu dětí a mládeže v Chlumci nad Ci -
dlinou Ondřej Matoušek zúčastnil me-
zinárodních závodů, a to přímo Mis trov -
ství světa dětí a mládeže do 19ti let
rádiem řízených silničních automobilů
v kategorii STOCK. Celá pětidenní akce
se konala v Praze ve sportovní hale pod
záštitou světové asociace FMAR a pod
dohledem prezidenta Dallase Mathiese -
na, dále Asijské asociace IYRCA a české
RCAČR. 

Na mistrovství se sešli závodníci z Če -
ské republiky, Slovenska, Polska, Maďar -
ska, Bulharska, Nizozemska, Asie a USA.
Závodilo se v kategorii on-road 1:10

Stock, Modified, Formule a auta 1:14.
Celá akce probíhala následovně: v ka-
tegorii STOCK dostali závodníci první
den auto v RTR včetně vysílačky, elek -
troniky, nabíječky a akumulátoru, auto
si museli sestavit a odzkoušet. Druhý
den po slavnostním zahájení následo-
valy měřené tréninky, třetí den kvalifi -
kač ní jízdy, čtvrtý a pátý den samotný
závod pěti finálových jízd, ve kterých On -
dra vybojoval krásné 3. místo ve sku-
pině „B“ kategorii STOCK. Jako úplný
nováček si v závodě vedl skvěle, odnesl
si nové zkušenosti a na příštím ročníku
budeme Ondrovi držet palce.

Kolektiv DDM

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

PŘÍMÌSTSKÝ
TÁBOR DDM

Prázdniny se pomalu blížily ke konci a my jsme se zase
po roce rozhodli uspořádat příměstský tábor. Tábor se konal
v termínu od 21. 8. do 25. 8. 2017. Zúčastnilo se ho 28 dětí. 

Pro děti byl připraven velice pestrý program. Vyráběly si
krásná trička, hrály různé pohybové hry, ale především ces-
tovaly do různých zajímavých míst. 

Zprvu jsme vyrazili na celodenní výlet do Záchranné sta-
nice a ekocentra „Pasíčka“ v Boru u Skutče. Děti měly mož-
nost se na chvíli stát archeology a vyzkoušet si, jak takový vě -
dec musí postupovat při vykopávkách. Závěrem si děti mohly
prohlédnout všechna zvířata, o které se záchranná stani -
ce stará. 

Dalším velice záživným a adrenalinovým zážitkem byl vý -
let do lanového parku v Hradci Králové. Malí i velcí hrdino -
vé byli velice stateční a výšek se rozhodně nezalekli. Všech -
no jednou končí a my si poslední den užívali na koupališti
v Chlumci nad Cidlinou. Doufáme, že se vám tábor líbil, a za
rok opět na viděnou.

                             Aneta Šádková DiS.
                             ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

Hry bez hranic
Letošní tábor domu dětí a mládeže s názvem „Hry bez

hra nic“ nás po pěti letech zavedl do zcela jiného regionu a do
od lišných míst. Rekreační středisko Seba se nachází ve ves -
nič ce Borovice u Mnichova Hradiště. Kam se jen podíváte,
všude samé lesy, háje a kopce. Nového prostředí se však ni -
kdo nezalekl a hned, jak jsme se ubytovali, vyšlo se na prů -
 zkum areálu.

Jako první nás oslovil nádherný obrovský bazén s prů -
zrač nou vodou, ale nikdo netušil, zda nám počasí bude přát.
Krás né oblohy jsme se dočkali hned druhý den, a tak jsme
nevá hali a „šup do vody“. Už z názvu tábora můžete předpo -
kládat, že hry budou překvapivé a zajímavé. Názvy týmů při
celotáborové hře měly nezvyklé názvy: Amarela, Kikorangi
a Ulaula. Nebojte se, děti byly velice nápadité a k názvu vymy -

slely i jejich význam. Na začátek her dostala každá skupina
svoji vlastní kreditní kartu, na kterou se jim ukládaly peníze
ve formě bodů. Co by to však bylo za hru, kdyby ke kreditní
kartě neměly děti i bankomat. Jistě, že měly. Nebyl to obyčej -
ný bankomat, ale velice chytrý a neoblomný. Děti musely být
velice důkladné a pozorné, aby se jim jejich body na kartě
opravdu uložily. 

Došlo i na celodenní výlet „pěškobusem“, který nás zavedl
až do Mnichova Hradiště. A abychom těch výletů neměli má -
lo, vyjeli jsme autobusem do Turnova. Děti navštívily muzeum,
kde si vyrobily svůj originální šperk. Kromě vodních radová -
nek, výletů a různých her jsme také byli zapojeni do progra -
mu „Den Evropy“. Pořadatelům programu bychom tímto chtě -
li moc poděkovat za krásné soutěže i věcné dárky pro děti.
Čas utíkal jako voda a my se zase museli uchýlit do úplného
konce. Doufáme, že se vám, děti, tábor líbil a že se s vámi za -
se za rok shledáme. Věřte, že vy jste ti, kteří nás motivujete
k nápadům dalších her.

Tábor se uskutečnil 
za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje.
                             Aneta Šádková DiS.
                             ped. pracovnice DDM Chlumec n. C.

RYBÁŘSKÝ 
TÁBOR DDM

Letošní rybářské léto strávila dvacítka dětí formou pří-
městského tábora DDM u písníku v Pamětníku. Hlavní ná -
plní byl rybolov. Počasí nám celkem přálo a rybičky byly také
při chuti. Každý si nějakou rybku ulovil. A jak už to bývá, ně -
kdo měl štěstí na větší ryby, někdo na menší. 

Důležité je, že všichni byli spokojeni, za což patří podě-
kování vedoucím, Českému rybářskému svazu v Chlumci n. C.
za finanční podporu a Vodácko-cyklistické společnosti za pro -
půjčení základny.

František Langr
vedoucí rybářského kroužku

ÚSPÌCH ČLENA KROUŽKU RC CAR

LETNÍ PRÁZDNINY DDM JK

JUDO SOUSTŘEDÌNÍ 2017

I náš oddíl se potřeboval na konci školního roku zastavit,
načerpat prázdninovou atmosféru a odpočinout si po nároč -
ných trénincích a závodech. Přesto i během prázdnin mnozí
z vás absolvovali některé z jedenácti tréninků zaměřených

na cvičení rodičů s dětmi (vytrvalci všechny), které proběhlo
s dobrou účastí. Pro velký zájem budeme v těchto cvičeních
pokračovat i další prázdniny a podpoříme ty, kteří si chtějí
udržovat dobrou fyzickou kondici po celý rok. 

Za svitu sluníčka v sobotu 19. 8. vyrazilo 40 dětí a 10 tre -
nérů do Orlického Záhoří na soustředění, jehož zázemím by -
la tradičně chata Perla. 

Pro šest nových „táborníků“ to bylo něco úplně nového,
ale doufejme, že se splnilo jejich očekávání. Trenéry mile pře -
kvapili tím, že fungovali na jedničku a nestýskalo se jim po ro -
dičích. Poděkování patří i starším dětem, které je uměly v ne -
snázích podpořit a dodat odvahu. 

Panovala i napjatá atmosféra, protože se děti snažily zvý -
šit svoje kyu. Celkem sedmnácti z nich se to povedlo, a to pře -
devším pro jejich vytrvalost a podporu celého oddílu. Celist -
vost a fungování v týmu jsme u dětí ověřili také v závodě na
3 km s překážkami, ve kterém střílely z luku, orientovaly se
v prostoru, přelézaly po laně. Tento náročný závod zvládly
všechny týmy nad očekávání výborně. 

Jako každý rok jsme se snažili pro děti připravit i zábavu
v podobě her, táboráku, stezky odvahy a diskotéky. Neza-
pomněli jsme ani na první pomoc, která se může kdykoliv
hodit. Děti byly „zapálené“ pro všechno a to nás těšilo. 

Doufám, že chvíle, které děti strávily společně, jim přine -
sly nové zážitky a vzpomínky, které si uchovají na mnoho dal -
ších let. 

V sobotu 26. 8. jsme děti vrátili rodičům. Šťastné, spoko -
jené, usměvavé, plné energie a některé i špinavé, což dou fá -
me, že nám již rodiče odpustili. 

Budeme se těšit na příště a s elánem zase hurááá do no -
vého školního roku!

                                                       Miloš Steklý
                                                       vedoucí DDM JK



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

35

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Letní tábor Tajemnou džunglí 
Díky všem za krásných 14 dní, které jsme si o prázdninách užili na letní táborové základně Sluneční zátoka v Chocnějo-
vicích u Mnichova Hradiště! Od předposledního červencového dne do 12. srpna 2017 jsme procházeli tajemnou džunglí
a každý den jsme se stali jedním zvířetem. Kromě toho jsme ještě stihli sjet kus řeky Jizery, slézt Bezděčínské skály, úspěšně
se vrátit z noční stezky odvahy a vůbec si krásně užít celých 14 dní. Už teď se těšíme na příští rok.

Hlavně neupustit lup, opičáci Jen dvě nohy na traseJde to i bez výtahu

Nosorožci... Na vodě jím vždycky za tři...

Pořádně zaber Řežem dříví na polínka

Už chybí jen klíče Zachraň co nejvíc mláďátek

Za PS Táborník Zbyněk

Na Okoř je cesta...

To je rozhled
Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

37

Kategorie mužů
1. místo  – Ivo Kučera & Mirek Uchytil
2. místo  – Jarda Špičák & Vojta Forejt

Všichni se statečně poprali s převážením vody, řezáním
klády, skládáním hlavolamu… Bojovali do posledních sil a my
se už těšíme na příští ročník soutěže.

Letos jsme se na Chlumeckém kotlíku zapojili nejen jako
tradiční provozovatelé vodních disciplín na bazénu, ale pusti -
li jsme se po letech opět i do vaření soutěžního guláše. Va -

ření se ujala rodičovská parta, která si už několik roků říká
Oldžabáci, takže i název guláše byl jasný. Byl to Žabí guláš.
Atmosféra u našeho stanoviště byla po celou dobu suprová
a soutěžící pod vedením paní Tučňákové vybojovali úžasné
páté místo v hodnocení veřejnosti. Za toto umístění jsme moc
rádi, ale důležitější pro nás je, že jsme strávili pěknou sobo tu
a stejně jako většina našich „protivníků“ jsme si to šli na kou -
pálko prostě užít. Příští rok se přidáme znovu, takže se u nás
na Žabí guláš stavte, dostanete třeba i kvakkognak ☺.

Děkujeme všem Oldžabákům, že se tak zodpověd -
ně ujali nejen vaření, ale i lodí na bazéně a disciplín
při závodech. Dále děkujeme spolku Město v zahra-
dách a vedení města, že mají stále chuť a sílu pořá-
dat pro nás všechny takovéto akce. V.

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

AKTUÁLNĚ
DĚTI VE FAKULTNÍ NEMOCNICI 

JSME ROZVESELILI SVÝM PROGRAMEM 
A PŘEDALI DÁRKY ZA 5,5 TIS.

Při Svojsíkově závodě skauti a skautky sbírali body, které
investor závodu proměnil na peníze. O tom, komu se pení-
ze darují, se hlasovalo. Závodníci nasbírali 1700 bodů/peněz.
Protože šli do všeho naplno, rozhodl se investor závodu pro
ztrojnásobení této částky. Za cca 5,5 tis. holky nakoupily dár -

ky, které si přály děti dětského oddělení FN HK. Dárky, spo-
lečně se skautkami z Třebechovic a Stěžer, jsme předali a zá -
roveň děti pobavili svým veselým programem.

„Dobrý den, paní Applová, dovolte mi ještě jednou vyjádřit
poděkování za dárky pro oddělení VD II a za úžasné vystou -
pení. Děvčata byla moc šikovná.“ 

S přáním pěkného dne 
Jitka Nováková, vrchní sestra

V soutěži O chlumecké pádlo, po drsném boji, kde posád -
ky musely nejen ostře pádlovat cca 2 km, ale ještě plnit více
či méně náročné úkoly, se závodníci umístili takto:

Kategorie rodič + dítě:
1. místo  – Vojta & Ema Benischovi
2. místo  – Martin & Dominik & Tadeáš Ryskovi

3. místo  – Zuzka Janouchová & Kuba 

Kategorie smíšených dvojic
1. místo  – Martin & Andrea Ryskovi 
               – a zároveň Dáša & Pepa Ulrichovi
2. místo  – Andrea Menglérová a Honza Sündermann

O CHLUMECKÉ PÁDLO
1. ročník závodu na dvoumístné kánoi po Cidlině

PŘÍMĚSTSKÝ VODÁCKÝ TÁBOR NA ŘECE CIDLINĚ
21.–25. 8.

Z lodního deníku 24 vodáků:
První den letošního příměstského tábora je za námi.

Po časí nás ráno trochu strašilo, ale nakonec to bylo super.
Zapádlovali jsme na raftu, kánoi, kajacích i padleboardu.
Všichni účastní jsou na vodě i ve vodě jako doma a vznikají
nám tu nové vodácké partičky. Těšíme se na zítřek. Takže zí -
tra na řece ahooooj ☺.

I druhý den příměstského tábora byl super. Strávili jsme
ho celý na řece. Posádky raftů jsou čím dál sehranější a ně-
které dokonce v praxi využily tahání plaváčka zpět do lodi,
jak se to včera naučily. Takže zítra opět ahoooj ☺.

Dnes den číslo 3. Opět Cidlina. Jen o 15 km proti prou -
du před soutokem s Bystřicí. Takže jiný charakter řeky. Mé-
ně vody, víc zatáček, křovíček, mělčin... Všechny posádky ale
zvládly plavbu na jedničku. Zítra vyrazíme vlakem prozkou-
mat prameny Cidliny. Tešíme se a ráno na nádraží ahoooj.

Den čtvrtý. Úspěšně jsme dorazili k prameni naší Cid-
liny. Cestou tam jsme vyšplhali na rozhlednu Tábor. Při zpá-
teční cestě jsme okusili luxusní zmrzlinu v Lomnici nad Po-
pelkou. Zítřejší den rozhodne!!! Čeká nás závěrečný souboj
posádek na raftu, kánoi i na suchu. Kdo vyhraje?? Která po-
sádka souboj zvládne?? Už se to blíží!! Jsme napnutí. 



OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

39

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Den pátý a poslední. Souboj týmů byl krutý, ale spra-
vedlivý. Nakonec vyhrál červený tým, ale žlutí a modří byli
v těs ném závěsu. Děkujeme všem vodákům za statečnost
a super náladu. Bylo to super, takže snad brzy zase na vodě
ahooooj ☺.

Děkujeme DSO POCIDLINSKO, která na tento tá -
bor zajistila spolufinancování z Evropského sociální -
ho fondu v rámci grantu na podporu rodičů na trhu
práce „Společné prázdniny v DSO Pocidlinsko“. 

SKAUTSKÝM SVĚTEM
Události 1938 – mobilizace:

V pohraničí vraždily ozbrojené bojův -
ky Sudetendeutsche Partai české občany,
přepadaly četnické stanice, v Německu se

školi lo na 40 000 přeběhlíků ze Sudet ve speciálních vo-
jenských jednotkách k převzetí moci v českém pohraničí,
německé armáda se přesunovala k československým hra-
nicím…

V nočních hodinách 23. 9. 1938 vyhlásil prezident re -
publiky všeobecnou mobilizaci!

Historické písemnosti sdělují, že i chlumečtí skauti po-
máhali – řídili v době mobilizace dopravu na křižovatkách,
protože část městských strážníků nastoupila do armády. 

Odpoledne 30. 9. 1938 oznámil gen. Syrový (Němci poz-
ději popraven) v rozhlase, že vláda přijala mnichovský diktát
(Francie, Velká Britanie, Itálie, Německo): „Měli jsme volbu
před zoufalou a beznadějnou obranou a přijetím bezohled-
ných podmínek vnucených pod nátlakem… byli jsme opuš-
těni a zůstali jsme sami…“ Československé pohraničí při-
padlo Německu, Polsku a Maďarsku.

Armáda musela opustit opevněné pohraničí, čeští civilis -
té prchali do vnitrozemí. Do Chlumce se stěhovali dělostřel-
ci z Liberce a další čeští vyhnanci ze Sudet – bylo nás přes
200 tisíc. (Ano, i moje půlroční maličkost se tehdy ocitla u dě -
dy a babičky Poupových.) A mohli jsme si vzít s sebou jen je -
den kufřík a kočárek s taškou.) V té době se dostavěly „chu-
dinské domy“ v ulici ke Kladrubům, nastěhovaly se do nich
rodiny s dětmi, zejména vojáků…

VÝROČÍ: 
Václav Hájek – Akela, dlouholetý obětavý chlumecký

skautský činovník a pedagog, který nesměl po roce 1968 vy -
konávat svoje povolání, se narodil 2. 9. 1922 a letos by se
dožil 95 let.

28. říjen 1918 – vznik Československé republi-
ky. Skončila 1. světová válka se statisíci mrtvých našich dědů
a pradědů, hladomorem, nemocemi. Dohodou vítězů vzni kla
samostatná Československá republika – naplnila se tak sta-
letá touha po svobodě. Dospělí skauti i skautky ve svých kro -
jích od prvních okamžiků pomáhali nové vládě – všude tam,
kde se nebylo možno spoléhat na rakouské úředníky: děv-
čata na telefonních ústřednách, jako zdravotní sestry, junáci
jako kurýři, strážní, atd.

4. říjen – Den ochrany zvířat. Na světě nejsou jen
na ši domácí psí a kočičí kamarádi – v přírodě žije daleko ví -
ce druhů ptáčků, krtečků, mravenečků, srnek nebo veverek

a všichni tito tvorečci potřebují naši ochranu! A blíží se zima,
kdy budou potřebovat i trochu potravy! 

9. říjen – Den poštovní unie. Skauti byli první v sa-
mostatné Československé republice, kteří zřídili v říjnu 1918
skautskou poštu pro doručování úředních listin nové vlády. Zá -
 roveň vydali první skautské známky na světě! Skautské znám -
 ky se tak ujaly, že dnes mají sběratelé na celém světě sa mo -
statný filatelistický obor „skautská poštovní známka“. V Polsku
mají harceři (polští skauti) stále svoji harcerskou poštu.

10. říjen – Den duševního zdraví. My, skauti, máme
svých 10 zákonů, které nás nabádají k pravdomluvnosti, ka-
marádství, poctivosti, ochraně slabších a dalším dobrým
vlastnostem slušných lidí. 

UDÁLOSTI:                             
Vzpomínka na mrtvé – v pátek 27. října ve

13.30 hod. se sejdeme u hřbitovní brány, abychom uctili
památku zemřelých skautů, kteří již odešli do Věčných lo-
višť, svíčkou na jejich hrobech.

Napříč Prahou – přes tři jezy. Vodácký závod se usku -
teční tradičně 28. září. Chlumečtí skauti budou opět úspěšní?
Více na 3jezy.skauting.cz.

Připravil Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Je tu srpen, období teplých letních dnů, kdy by každý byl
nejraději někde u vody, nebo zavřený doma a ukrýval se před
teplem a hřejivým sluncem. Naši klienti na tom nejsou jinak,
a i když v těchto letních dnech raději posedávají na svých
pokojích schovaní před těmito teplými dny, přichystala si
pro ně naše organizace překvapení v podobě vystoupení
di vadelní skupiny Slunečnice. Účast byla veliká a i pro ty,
kte ří si nemohou sami dojít, se místečko našlo. Zpívaly se
hity, které každý z účastněných velmi dobře znal. Nebylo nou -
ze také o zábavu. Skupina Slunečnice se u našich klientů
osvědčila natolik, že již teď se hromadí dotazy typu, kdy opět

bude nějaká podobná akce, kde si mohou klidně zazpívat.
Celá akce trvala přibližně hodinu, ale i během ní si naši
klienti odnesli spousty zážitků a bolavých dlaní z nadšené -
ho tleskání. 

Za tým pracovníků a spousty zúčastněných klientů, by-
chom tímto ještě jednou chtěli poděkovat divadlu Slunečni -
ce za úžasné vystoupení, krásné zážitky a vzpomínky.

A co po létě? Teplo nám sice brzy skončí, ale zábava a do -
brá nálada nikoli. 

Za kolektiv Domova V Podzámčí
Bc. Markéta Kuchařová

Srpen v Domově V Podzámčí

Naši spokojení klienti Klienti s divadelní skupinou Slunečnice

InzerceInzerce



SPORTSPORT

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

41

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Královéhradecká obecně prospěšná společnost PRO -
STOR PRO je nestátní neziskovou organizací fungující od
roku 2000. Realizuje nízkoprahové, preventivní a prorodinné
programy. Pořádá zajímavé akce a aktivity pro veřejnost. Dě-
tem a mladým lidem poskytuje více než 17 let odbornou po -
moc a podporu při hledání cest z obtížných životních situací.
Za tu dobu využily takovou pomoc stovky dětí. Organizace
podporuje zdravé fungování komunity, rodiny i jednotlivců.
Spolupracuje se školami v Královéhradeckém kraji v oblasti
preventivních programů a pomáhá tak jejich žákům a učite -
lům. Díky akreditaci a letitým zkušenostem nabízí vysoko-
školským studentům možnost absolvovat kvalitní odbornou
praxi. Do programového portfolia organizace patří Nízko -
pra hové zařízení pro děti a mládež KLÍDEK a Nízkoprahové
za řízení pro děti a mládež KLUBÍK, Preventivní programy
SPIRÁLA, Rodinné centrum POHODA a probační program
PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN. 

V rámci nízkoprahových služeb nabízí PROSTOR PRO
dětem ohroženým sociálně nežádoucími jevy bezpečný pro -
stor, kde mohou trávit volný čas, a doprovází je obdobím dět -
ství a dospívání. Prostřednictvím sociálních služeb jim posky -
tuje pomoc a podporu v obtížných životních situacích. Obě
nízkoprahová zařízení pracují s klienty v klubu i v terénu, li  ší
se pouze věkovou skupinou, pro kterou jsou určeny. NZDM
KLUBÍK je určen dětem ve věku 8 až 13 let. NZDM KLÍDEK
se věnuje dětem a dospívajícím od 13 do 22 let. Aktivitou
NZDM je i pořádání a spolupořádání veřejných akcí a akti-
vit, které vytvářejí prostor pro komunikaci důležitých témat
a možnost přímého kontaktu se stávajícími a potenciálními
klienty. Každoročně pracovníci NZDM organizují půldenní
akci GRAFFITI STREET JAM, která má za cíl ukázat legální
formy sprejování a strávit smysluplné odpoledne s mladými
lidmi. Podobnou náplň má například i jednodenní festival
KLÍDEK FEST nebo akce pro klienty z intrů, středních a zá -
kladních škol, na kterých se kluby spolupodílí. Sociální pra-

covníci s klienty NZDM dále absolvují nejrůznější výlety, po-
byty a spoustu dalších aktivit.

Nízkoprahové služby doplňují v mnoha ohledech Pre -
ven tivní programy SPIRÁLA, jejichž posláním je dlouhodo-
bé, kon tinuální a interaktivní působení v oblasti prevence
rizikového chování žáků a studentů škol i školských zaříze -
ní v Královéhradeckém kraji. PROSTOR PRO realizuje pre-
ventivní programy a nabízí radu, pomoc a konzultaci peda-
gogům, žákům a studentům i jejich rodinným příslušníkům
v oblasti projevů rizikového chování. Hlavním cílem progra-
mu je předcházet rizikovému chování žáků a studentů, od-
dálit počátek experimentování, snižovat negativní projevy
a eliminovat další rozvoj rizikového chování. Preventivní ak-
tivity jsou připravovány individuálně na klíč dle přání a po-
třeb daného pedagoga a kolektivu. 

Práce s mladými lidmi mnohdy poodhalí nová témata,
kte rá je potřeba uchopit a komunikovat. Vedle medializova -
né šikany organizace v nedávné době otevřela téma zvyšují -
cího se počtu dětských a mladistvých kuřáků elektronických
cigaret. Vapování a jeho rizika u dětského uživatele zaujalo
široké spektrum médií. Pracovníci PROSTOR PRO téma ro -
zebírali například i v pořadu Sama doma na České televizi
nebo v Českém rozhlase Hradec Králové.

Další důležitou součástí neziskové organizace PROSTO
PRO je program Rodinné centrum POHODA nabízející vol-
nočasové aktivity nejrůznější formy a podoby. Po celý týden
funguje pravidelný dopolední a odpolední program pro ma-
lé i velké. Minimálně jedenkrát v měsíci jsou pořádány edu-
kativní přednášky nebo workshopy. Rodinné centrum, stej-
ně jako NZDM, pořádá v průběhu roku řadu jednorázových
akcí. Oblíbenými jsou například Lampionový průvod, Dětský
motosraz, Malování na chodník, Velikonoce v Pohodě a řa-
da dalších. Během týdne probíhá zmíněný pravidelný pro-
gram, kde se v dopoledních hodinách odehrávají kurzy pro
rodiče na mateřské dovolené a jejich nejmenší ratolesti. V od -
poledních hodinách se pak k těmto aktivitám přidávají lekce
jógy, pilates, cvičení pro starší děti, těhotné a seniory. Rodin -
né centrum POHODA podporuje i řadu rodinných veřejných
akcí ve městě a také se jich pravidelně účastní. 

                                        PROSTOR PRO, o.p.s.
                                        Čajkovského 1861
                                        500 09 Hradec Králové
                                        tel.: +420 495 262 202
                                        e-mail: info@prostorpro.cz

Rád bych se s vámi podělil o pár zážitků z mistrovství svě -
ta IFAA 3D.

Tohoto mistrovství světa jsem se zúčastnil v kategorii Free -
style unlimited, ve které jsme limitovaní v podstatě pouze rych -
lostí šípu (300 ft. Tj cca 330 km/hod.).

Zahájení – seřadiště bylo na krásném centrálním náměs -
tí ve Florencii S Giovanni hned u úžasné katedrály Santa Ma -
ria del Fiore. Bylo to zahájení prostě po italsku, vlajky všech
zemí (32) byly přineseny organizátory pozdě, stejně tak cedu -
le s nápisy jednotlivých zemí. Nevadí, jsme v Itálii a s tím se
počítá, říkám si lízajíc vyhlášenou florentskou zmrzlinu za
10 euro. Nutno podotknout, že jsem s ní „nakrmil“ polovinu
české výpravy. Po slavnostním průvodu všech zúčastněných
zemí a za doprovodu rytmického bubnování doprovodných
muzikantů jsme se přesunuli na náměstí della Signoria, kde
se konalo slavnostní zahájení (hned vedle repliky sochy Da -
vi da). Pro masu střelců a vmíchaných turistů jsme nic nevi-
děli a i špatně slyšeli – nevadí, je to přece po italsku. Alespoň
jsme se podívali do centra Florencie a pozdravili se střelci
z jiných zemí, se kterými jsme se už setkali na minulém mis -
trovství světa, které se konalo před dvěma lety v maďarském
Godole.

Po skončení ceremoniálu jsme jeli na místo ubytování
vzdá lené cca 30 km od centra Florencie. 

Střílelo se celkem 4 dny na různých okruzích poskláda -
ných v členité krajině centrálního Toskánska. Okruhy byly
růz ně náročné jak střelecky, tak chodecky. Každý den jsme
nachodili okolo 12 km. V tu dobu panovalo v Itálii velké su -
cho a teploty byly ve stínu okolo 35 stupňů. Občerstvení na
celý den si každý nesl v batohu, na trati bylo možné doplnit
vodu z balíků pet lahví, které po trati roznosili pořadatelé. 

Každý den se střílí jiný okruh a jsou i jiná pravidla bodo -
vání na každý den, včetně hodnoty a počtu výstřelů. Po prv-
ním dni jsem s jednou chybou byl na děleném 4. místě. Jen
pro představu – z maximálního počtu 560 bodů jsem na-
střílel 558, ale první den je o tom se rozstřílet a hlavně dob-
ře odhadovat. Druhý den jsem udělal dvě chybičky a tehdy
jsem si v duchu řekl: ty tě budou mrzet. Po příjezdu z trati

jsem zjistil, že mi Italové nezapočítali první den. Hlava pracu -
je, koncentrace mizí, vše je jinak. Takže jsem měl dvě mož-
nosti. Buď jet domů a smířit se s tím, nebo jim vysvětlit, že
mají chybu. Protože nevládnu žádným cizím jazykem, viděl
jsem své vyhlídky prachbídně. Ale kamarád Google a zma-

tené pohyby rukama a nohama pomohly a vypadalo to, že
pochopili. Bohužel jsem se mýlil. Ani třetí den po příchodu
z trati jsem neměl výsledek z prvního dne zapsaný. Takže
jsem na ně opět nastoupil, tentokrát vybaven brilantní anglič -
tinou (naučil jsem se asi 4 slova). Opět jsem urgoval zapsání
pondělního výsledku. Tentokrát to zabralo, výsledek byl uznán
a já jsem poslední den byl ve skupině s 6ti nejlepšími. Zvyklí
z předchozího mistrovství, že se po dobrém výstřelu pochvá -
líme navzájem, jsem chtěl si takto zpříjemnit tuto grupu. Ne,
ne tady se střílí jinak, pokrové tváře a absolutní koncentra-
ce, čekání na chybu druhého, kontrola a dodržování pravidel
bylo něco jiného. Bylo to velice náročné na psychiku. Dělil
jsem se Rakušákem o třetí místo a karty byly dané. Já ne-
směl udělat chybu a on musel. To se stalo hned na druhém
terči z 28 a po zbytek závodu jsem šel pod ohromným tla-
kem. A povedlo se, uhájil jsem třetí místo, na druhého jsem
ztratil 2 body a na prvního 4 body.

Je to historicky první medaile ze světového šampionátu
v kategorii Freestyle unlimited pro Českou republiku.
1. Munari Ilario             Itálie 2162 bodů
2. Szedlár János            Maďarsko 2160 bodů
3. Marek Kálal           Česká republika 2158 bodů

Tímto bych chtěl poděkovat obci Písek za finanční pří-
spěvek na toto mistrovství světa.

Ještě vám dlužíme výsledky z Mistrovství republiky 2016
ve 3D ze Sedmihorek.
Kategorie Freestyle unlimited 
               Mistr ČR       1. místo – Marek Kálal 
Kategorie BHR              3. místo – Přemek Kučera

Marek Kálal

Prostor Pro – pøes 17 let pomáháme
dětem a dospívajícím

Mistrovství 2017 IFAA 
ve 3D lukostøelbě v italské Florencii

Inzerce



SPORTSPORT

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

43

Starší žáci U15

Celá termínová listina mužů „A“, „B“, dorostu a žáků na strán -
kách – http://www.khfotbal.cz/.

Mladší žáci U13
trenér:                 Michal Semenec

Starší přípravka roč. 2006–2007
trenéři:                Radek Volejník, Pavel Štrobich

Mladší přípravka roč. 2008–2009
trenéři:                Kamil Mlynář, Jakub Jarkovský, Petr Pilař,

David Branský, Martin Vilgoš

Mini přípravka roč. 2010 a mladší
trenéři:                Pavel Janda, Jiří Hansl, Martin Midloch

Kontakt na nábor do týmů přípravek:
Kamil Mlynář, 775 706 063, mlynar@tannaco.cz.

Jan Vopátek

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Průběžné informace na stránkách http://www.chlumecky-
-fotbal.com/ nebo na facebooku – skupina FK Chlumec nad
Cidlinou.

Muži A
RMSK Cidlina – A muži                     0:0   (PK 3:4)

David Homoláč: „V první půli se hrálo vyrovnané utkání.
Domácí byli dobrým protivníkem, jejich dvě šance zlikvido-
val výborně Kukal. Ve druhém poločase jsme byli lepší, ale bo -
hužel jsme ani ty největší šance nedokázali přetavit v bran-
ku. V penaltovém rozstřelu chytil výborný Kukal první dvě
a rozhodl o bodu navíc pro náš tým, který je asi odrazem prů -
běhu utkání. Celkově utkání zapadlo do lepšího průměru
krajského přeboru.“

Vysoká n. L. – A muži                                        2:1
David Homoláč: „Chtěli jsme vycházet ze zabezpečené

obrany a hrát na rychlé brejky, což se nám v první půli daři -
lo. Vedle jedné branky jsme ještě minimálně dvě velké šance
nedali. Ve druhé půli jsme inkasovali dvě branky, a protože
jsme svoje šance nebyli schopni proměnit, tak tři body získa -
li domácí, kteří měli po celý zápas optickou převahu, ale
šancí bylo více na naší straně. Ale fotbal se hraje na góly...“

Muži B

Garda nad 35 let
trenér:                 Zdeněk Mikšovský
realizační tým:      Josef Hladík, Josef Strnad

Starší dorost U19

Zprávy FK Chlumec n. C.

Muži s přípravkou

Moudra 
Jiøího Žáčka

Neproklínej učitele ani na něj neber hůl – jsi-li, hochu,
v mládí blbý, časem z tebe bude vůl.

Dospěla-li lenost k mozku, už je pozdě na rákosku.

Za pravdu je různá sazba – jednou poznat, jindy vazba.
Kdo ji řekne dřív než včas, tomu pravda zlomí vaz.

Pravdy je nám třeba, i když bolí. Ale netřeba ji do nás
vtloukat holí.

Humor
„Ty jsi hrozný chlap,“ říká paní Nováková manželovi,

„všechno děláš obráceně.“
„To je pravda, nejdřív jsem si tě vzal, a teprve potom

jsem tě poznal.“

Manžel přijde domů ráno a hned ve dveřích dostane ránu
po hlavě. V tom žena vykřikne: „Proboha, Karle! Já zapom-
něla, že jsi měl noční.“

Ona: „Kde se zase flákáš?“ On: „Pamatuješ si to zlatnic-
tví, kde mají ten briliantový náramek, který se ti tak líbil?“
Ona: „Ach ano, miláčku můj, jistěže si pamatuji...“ On: „Tak
jsem v hospodě hned naproti.“

Pranostiky
na øíjen

³ Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěk-
né a jasné dny potrvají.

³ Teplý říjen – studený listopad.

³ Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený.

³ Po teplém září zle se říjen mračí.

M. Permanová

Inzerce

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

45

Za první republiky byla církev bohat -
ší, ale téměř veškeré bohatství zůstá valo
u klášterů a špiček církevní hierar chie.
Také v Chlumci se oba kostely dostaly do
havarijního stavu. Krov a strop u kos te -
líka Nejsvětější Trojice postihla dřevo -
mor ka a bylo nebezpečí zřícení a rovněž
velký kostel měl vážné trhliny. Farnost
sama na opravy neměla a kostelní sbír -
ky od chudých farníků nestačily. Dřívěj -

ší panské patronáty přestaly být funkční.
Již od počátku století vznikla, ještě pod
ve dením starosty Kozelky, Jednota na
opravu kostela, ale zajistila pouze dílčí
úkoly. Když ve dvacátých letech přišel
po Karlu Khunovi nový děkan, byl sta-
vem farnosti nemile překvapen. Z fary
odešli pomocní duchovní, část farníků
a k tomu ještě oba dva chlumecké koste -
ly byly ve špatném stavu. Věděl, že na
opra vu nejsou peníze. Pomoc chtěl hle -
dat ze státní dotace, proto potřeboval
dobrého přímluvce. Na „neznaboha“ Ne -
tolického se zřejmě neobrátil, ale našel
ho v poslanci agrární strany JUDr. Jose -
fu Černém, rodáku ze sousedních Nepo -
lis. Uspěl. Tu historku připomínám proto,
že nelze nikdy očekávat, že by farnosti
měly prostředky na údržbu kostelů, kte -
ré jsou vesměs stavebními památkami.
Ko nec konců, církev je zpravidla nesta -
věla, zrodily se z majetku šlechty a ta ho
získala z práce svých poddaných. Tak se
nyní jejich potomci musí starat, pokud

nebudou chtít, aby tyto památky pře -
sta ly zdobit jejich obce. K odluce církve
ne došlo, také pro nesouhlas sloven-
ských poslanců, a stát se naopak záko -
nem o úpravě platů duchovenstva od
roku 1926 zavázal k trvalému svazku
s jím uznanými církvemi a církevními
spo lečenstvy úhradou platů duchoven -
stva. Tento tzv. kongruový zákon v roce
1926 stanovil nejnižší roční základní
plat duchovních ve výši 9 000 Kč s mož -
nosti nejvýše desetinásobného navýšení
podle odsloužených let. Mnoho duchov -
ních z chudých farností takové řešení
přivítalo, protože jim zajišťovalo sociál ní
jistotu. Vztahu chlumecké farnosti a Ne -
tolického jsem věnoval pozornost, neboť
ve dvacátých letech můžeme hledat ko -
řeny některých současných vztahů.

Josef Netolický byl často zván k před -
 náškám do blízkých i vzdálenějších
ná rod  ně sociálních organizací o dění
v po  slanecké sněmovně. Z parlamentní
funk ce a členství ve straně mu vyplynu-
la povinnost k účasti, ale on přicházel
čas těji, než mu bylo uloženo. Poslanci
v prv ních letech republiky také vyhlási -
li boj proti alkoholismu. Ten byl zejmé-
na na východě dost rozšířen, dokonce
se smrtel nými následky. Také nás ani
nenapadne, že ženy, které pracovaly ve
státní službě, včetně učitelek, byly za-
vázány celibátem. Teprve až českoslo-
venský parlament je tohoto břímě zba-
vil. Stát měl na východě také nemalé
potíže s řáděním cikánů a parlament
měl za úkol zákonem napomoci ke
zmír nění tohoto problému. Po roce
1925 se sněmovna zabývala úpravou
živnostenského řádu, návrhem na ze -
stát nění živnostenského školství a Ne-
tolického názory byly velmi žádané. Při
zasedání pléna vykonával, pokud šlo
o živnostenské zákony, často funkci
zpravodaje. Protestoval proti přípravě
rušení malých správních i soudních
okre sů, což se týkalo také Chlumce. Zá -
kon o organizaci politické správy byl
schválen v roce 1927. Chlumecký okres
byl zrušen ke konci roku 1928 a jeho
stanovisko tomu nezabránilo. Domů do
Chlumce, do jednání městské rady a za -
stupitelstva, mohl vždy z Prahy přivézt
nové informace z parlamentu. Nebyly
vždy příznivé. Parlamentním volbám

předcházely v červnu 1919 obecní vol-
by. Byly prvními volbami v samostat-
ném Československu, ale nekonaly se
na Slovensku, na Podkarpatské Rusi,
ani v některých obcích česko-polského
pomezí. Řád volení v obcích Republiky
Československé, který byl v parlamentu
schválen v lednu 1919, poprvé umož-
ňoval volit opravdu všem obyvatelům
bez rozdílu pohlaví a majetku od 21 let.
Podmínkou byl pouze tříměsíční před-
chozí pobyt v místě a účast na volbách

byla, až na malé výjimky, povinná. Také
dnes, když voliči ztrácejí o volby zájem,
někteří politici navrhují, aby účast u vo -
leb byla povinná. Vítěznou politickou
stranou, nejen v Chlumci, byla sociální
demokracie a hned za ní národní so-
cialisté. Po volbách se doma stal Josef
Netolický starostou, ale v srpnu 1920
předal místostarostovi Jiřímu Terciánovi
rezignační dopis. Využil k tomu § 8 zá -
kona o volení v obcích, ale co ho k re -
zignaci skutečně přivedlo, můžeme jen
spekulovat. Zákon, který umožnil při
zvolení nepřijmout funkci ženám, mu
to neukládal, ale také jen umožnil. Mož -
ná nechtěl hromadit funkce, ale jeho za -
tížení různými povinnostmi bylo oprav -
du veliké. Začínala se také ozývat nemoc.
Novým starostou se poprvé stal sociál-
ní demokrat František Jiroutek. Obě dvě

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

strany spolu o obsazení městské samo -
správy po celé prvorepublikové období
zápasily a jednaly. Někdy ve shodě, jindy
ne. První roky samostatnosti nebyly jed -
noduché, stát i město musely řešit řadu
politických i hospodářských priorit. Na
jakýkoliv rozvoj chyběly peníze, městu
zůstaly dluhy ještě z období výstavby ško -
ly, bojovalo se zaostalou infrastrukturou.
Část Kozelkových současníků zadlužení
z výstavby školy nehodnotila příznivě. Vy -
týkali mu například, že učebny byly pří -
liš veliké, stropy vysoké a další velkory -
sosti, kterých se architekt dopustil s jeho
souhlasem. Další současníci a i my dnes
se na školu díváme možná jinýma oči-
ma, ale na tehdejší prázdné městské po -
kladně to nic nemění. Nová republika
musela také řešit národnostní a územní
otázky. Podkarpatská Rus byla velmi za -
ostalá po všech stránkách, ale také Slo -
vensko přineslo řadu problémů. Z dů vo -
 dů staleté maďarizace nebylo na spo leč-
nou správu s Čechy připraveno. Mnoho
Slováků si spojení nepřálo. S problémy
se setkávala i chlumecká okresní a míst -
ní samospráva. Když Václav Klemens po -
pisoval Chlumec v době svého příchodu
na počátku století jako málo vzhledné
město, po skončení války to nebylo lep-
ší. Jen ta velkorysá školní budova se ty-
čila nad ostatní málo vzhledné stavby.
Pole mezi školou a nádražím zůstávala
i po válce nezastavěná. Až prvorepubli -
ková samospráva na čele s Jiroutkem
a Netolickým se postarala o rozvoj, spo -
lečenskou činnost a výstavbu, se kterou
v podstatě město vstoupilo do druhé po -
loviny 20. století. Je škoda, že ani o jed-
nom z obou starostů toho dosud mnoho
nevíme. František Jiroutek starostoval
více než dvacet let, provedl město pro-
tektorátním obdobím bez výraznějšího
šrámu. Netolický byl po celé období až
téměř do své smrti členem rady a často
Jiroutkovým zástupcem. Je zajímavé, jak
oba soupeři současně spolupracovali při
rozvoji města.

Bezprostředně po skončení první
války muselo město řešit nedostatek
potravin, přestože místní a okolní ze-
mědělci jich vyráběli dostatek. Také se
s nimi šmelilo, stejně jako s průmyslový -
mi výrobky. V roce 1918 se například píše
o zabaveném skladu látek za 160 000 K
u místního obchodníka Morice Weise, lu -
čický hostinský Rohlíček zase ukrýval
mouku. S moukou šmelili také někteří
místní pekaři, nebo alespoň uštipovali
kousky pečiva, jak nedávno zpívala Na-

ďa Urbánková. Jednoho známého chlu -
mec kého pekaře dokonce za nedodrže -
ní váhy pečiva potrestal jičínský krajský
soud. Samospráva nesouhlasila ani s po -
stupem místních obchodníků, kteří pro -
dávali potraviny mimo město. Korupce
je dávná lidská neřest, někdy se jí daří
více. Poválečné období bylo jejím dob-
rým podhoubím. Josef Netolický, jak svěd -
čí archivy, se jí osobně po celý život vyhý -
bal. Když od Jednoty drážních zřízenců
přišel návrh, aby byl spolu s Buřívalem
jmenován čestným občanem, odmítl.
Měs to na jaře 1920 připravilo oslavy na -
rozenin T. G. Masaryka, které vedle div a -
delního představení, vyvrcholily mani fes -
tací s vysazením pamětní Masarykovy
lípy svobody. Ta v parčíku u kostela Nej -
 světější Trojice roste doposud. Je jediným
svědectvím této doby, a proto by potře -
bo vala stálou péči a již delší dobu se ne -
 úspěšně přimlouvám za její označení.

Ještě připomenu několik událostí,
i když nemohu všechny, které se odehrá -
ly v této době. V roce 1919 zastupitelstvo
rozhodlo o zakoupení rodného domku
V. K. Klicpery. To ještě chtělo zchátralý
objekt opravit a uchovat, ale v polovině
třicátých let bylo rozhodnuto ho strhnout
a na jeho místě postavit bytový dům pro
vojenské gážisty nově přicházející posád -
ky. Když bylo rozhodnuto o zřízení měst -
ského parku na místě starého hřbito-
va, trvala farnost na náhradě pozemků.
Měst ská rada jednala také se zámeckou
správou o zpřístupnění parku veřejnos -
ti. Napoprvé neuspěla. Park byl omeze-
ně zpřístupněn až později. Zcela volný
vstup byl umožněn až po druhé válce.

Příslušnost poslance Netolického do
Chlumce se projevila v četných návště-
vách různých politiků v našem městě.

Mezi prvními v červenci 1920 například
přijela již připomenutá francouzská vo -
jenská mise. Její příjezd měl na veřejnos-
ti velký ohlas. V roce 1922 vítal Chlumec
delegaci jihoslovanských poslanců a ve
výčtu významných návštěv bychom moh-
li pokračovat. Několik návštěv předse-
dy poslanecké sněmovny jsem již zmínil.
Domnívám se, že také návštěva T. G. Ma -
saryka v roce 1926 byla ovlivněna jejich
předválečným setkáním. Prezidentovi
pře dávala kytici květů na nádraží při je -
ho krátké zastávce jménem chlumeckých
školáků Netolického dcera Uljana. Vel-
kou zvědavost vyvolala návštěva národ-
ně socialistické poslankyně Národní ho
shromáždění Luisy Landové - Šty cho vé.
Všichni chtěli vidět a slyšet první ženu
v takové funkci. To bylo tak nevída né, ja -
ko pozdější první řidičky, letkyně atd. 

Netolický se také snažil o získání do -
tací na vydláždění páteřních průjezdných
komunikací. Zatím byla vydlážděna jen
část náměstí, ostatní ulice byly nezpev -
ně né, v létě prašné, na podzim blátivé.
Nej prve se mu podařilo získat dotaci na
dnešní Kozelkovu ulici a její výdlažba
mohla začít v roce 1923. Pražská ulice
byla dlážděna až koncem tohoto dese -
ti  letí. Potom ve čtyřicátých letech ná -
 sle   do valy ulice Palackého, Nádražní
a zpev   nění se hned dočkala nová ulice
ke Kladrubům, dnes 9. května. Také re -
 gulace Cidliny se vlekla a vyžadovala je -
 ho osobní nasazení. Postup prací pře ru -
šila válka a k dokončení došlo výstav bou
nového jezu až v druhé polovině minu -
lého století. Celé třetí desetiletí mi nu -
lého století bylo poznamenáno jeho
ne utuchajícím zájmem o dění ve městě
a konkrétními kroky k jeho rozvoji. 

-ijv-

Josef Netolický (9)
Vedle poslance také starostou

Josef Netolický na fotografii 
z poslaneckého archivu

Agrárnický poslanec JUDr. Černý (1885–
1971) měl k Chlumci blízký vztah.

Značný vliv měl na mladé zemědělce,
ale obracela se za ním s žádosti o do-
taci na opravu kostelů místní farnost,
inicioval zřízení památníku Rebela

To oraniště je Pražská ulice v prvních desetiletích minulého století 
(z archivu Jana Doudy). Novákova hospoda třetí dům po pravé straně. 

Hospodyně chodily pro vodu do veřejné studně na okraji zámeckého parku



HISTORIEHISTORIE

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

47

slovenské armády měl jim být obsaze-
ním karpatských průsmyků zajištěn bez-
pečný a Němci nenarušený průchod na
slovenské území. V souladu s plány po -
vstání vojenské ústředí i Slovenská ná-
rodní rada důtklivě vybízely všechny par-
tyzánské oddíly, aby dočasně přerušily
svou bojovou činnost. Němci měli být
klidem zbraní zastírajícím přípravy k po -
vstání uchlácholeni a utvrzeni v mylném
domnění, že na Slovensku nehrozí žád -
né narušení týlového prostoru jejich
fronty. Povstání mělo být zahájeno v si-
tuaci jejich naprosté nepřipravenosti
k odvetným akcím.

Ctižádostivý velitel jednoho ze sovět -
sko-komunistických partyzánských oddí -
lů kapitán Veličko však bez ohledu na
stav probíhajících příprav povstání ně-
kolika v dané době naprosto nežádoucí -
mi akcemi strhl nenadálou lavinu
událostí. Destrukcí kralovanské -
ho tunelu povážlivě narušil důle -
žitý železniční spoj pro zásobová -
ní německé fronty, takže němec-
ké velení muselo v horečném
spěchu podnikat akce k ob no -
vení provozu. Obtíže s tím spoje -
né vyvolaly podrážděnost nejvyš -
ších německých instancí, která
byla dovršena, když Veličkovi
partyzáni na nádraží v Martině
vyvlekli z rychlíku členy němec-
ké vojenské mise z Rumunska
v če le s generálem Ottem a všech -
ny je bez soudu postříleli. Rozběs -
něné německé velení tím bylo vy -
provokováno k vydání příkazu
zajistit týl fronty vojenským ob -
sazením Slovenska.

Překročení slovenských hra-
nic jednotkami wehr-
machtu 29. srpna
1944 přinutilo ban -
sko bystric ké povsta-
lecké vojenské ústředí
vydat předčasně pří-
kaz k všeobecnému
vojenskému povstání
na obranu slovenské -
ho území za kraj ně ne -
výhodné situace. So -
větská ar máda, s jejíž
pomocí se v plánech
počítalo, nejenže ještě
nedosáhla karpatských
průsmyků, ale po před -
chozích těžkých ofen-
zivních bojích se na-
cházela ve stavu nad-

měrného vyčerpání, vyžadujícího nalé-
havě přestávku v bojové činnosti k od-
počinku bojujících jednotek, nahrazení
ztrát a doplnění zásob střeliva a váleč-
ného materiálu. Němci ke všemu ještě
překvapivou operací Kar tofelernte od-
zbrojili obě východoslovenské divize
připravované k otevření průsmyků. Ne-
koordinovaností akcí So vě ty řízené par -
tyzánské jednotky se strategickou situací
sovětských vojsk v Kar patech byla oče-
kávaná pomoc Rudé armády za nena-
dále vzniklých okolností svou politickou
naléhavostí a nezbytností uskutečnit ji
co nejrychleji přímým útokem přes hrad -
by karpatských hřebe nů, silně zproble-
matizována. 

Plánované Slovenské národní po-
vstání zahájené vynuceně ve zcela ne-
vhodnou dobu naráželo od počátku na

potíže znesnadňující a nakonec zne-
možňující jeho rozšíření na celé území
Slovenska. Po dvou měsících těžkých
bojů povstalecké armády posílené vy-
sazením 2. paradesantní brigády 1. čs.
ar mádního sboru bylo početní i tech-
nickou převahou německého wehr-
machtu poraženo a zbytky jeho bojo-
vých jednotek ustoupily do hor, kde
pokračovaly v boji partyzánským způ-
sobem. Porážku povstání nedokázala
odvrátit ani narychlo zorganizovaná kar -
patsko-dukelská operace rudé armády.
Připomínáme-li si 73. výročí jeho vzpla -
nutí, oceňujeme bojovou součinnost
Slo váků a Čechů vyjadřující zájem o co
nejtěsnější soužití a cennou bojovou tra -
dici vzájemnosti a nerozborného bratr-
ství našich národů.

Karel Richter

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

Vlivnou skupinou kolem sebe sou-
středil náčelník štábu velitelství po zem -
 ního vojska v Banské Bystrici podplu -
kov ník Ján Golian. K jeho spolupracov-
níkům patřili plukovník M. Ferjenčík,
podplukovník Kisš – Kalina, major J. Mar -
ko, podplukovník M. Vesel a někteří dal -
ší. Byli přes odbojovou skupinu Flora ve
spojení s čs. vládou v Londýně, které za -
jišťoval Fraštatský přes Švýcarsko. Již ně -
kdy v únoru nebo březnu 1944 utvo řili
ilegální vojenské ústředí odhodlané při -
pravit a provést vojenský převrat. Z Lon -
dýna přišel souhlas s jejich záměry a zá -
roveň i jmenovací dekret pro podplukov-
níka Jána Goliana, jako velitele povstání.
SNR, v níž měli hlavní slovo komunisté,
uvažovala, jestli má se jmenováním sou -
hlasit. Zejména komunistům vadila zá-
vislost vojenského ústředí na londýnské
exilové vládě. Odmítnout ho by však při -
vodilo rozkol v řadách vojenského odbo -
je a spor s Londýnem, a tím i s částí SNR.

Golian přijal nabídku spolupráce vo-
jenského ústředí s KSS a SNR. Dohodl
jeho podřízenost Slovenské národní ra -
dě a byl jejím rozhodnutím ustanoven
vrchním velitelem a převzal úkol vypra -
covat vojenský plán povstání. Tento plán
těsně navazoval na operace sovětské
armády. Jeho smyslem bylo v okamžiku,
kdy pronikne v Karpatech k slovenským
hranicím, uvolnit jí průsmyky a zabezpe -
čit jí možnost rychlého postupu do slo -
venského vnitrozemí a zapojit se do bo -
jové činnosti po jejím boku. Důležitou
úlohu plán přisuzoval dvěma divizím
vý  chodoslovenského sboru sloven ské
ar má dy pod velením generála Malára,
který měl vstřícnou bojovou činností
usnadnit Rudé armádě proniknutí na
Slovensko. Vojenské ústředí nemělo
v úmyslu podnikat žádnou bojovou akci
bez dorozumění s velením Rudé armá-
dy. Za tím účelem vyslalo do Sovětské-
ho svazu letecky tajnou delegaci. Měla
seznámit sovětské velení s plánem po-
vstání a dohodnout detaily součinnosti.

Ještě předtím se přípravy k povstání
poněkud zauzlily rozporem mezi ko mu -
nisty ovládanou částí SNR, která jevila

snahu vyjímat Slovensko z pravomoci
exilové vlády i prezidenta Beneše, jako
vrchního velitele. Komunisté byli okol-
nostmi donuceni prozatím upustit od
klasického marxistického receptu na
provedení povstání ozbrojenou akcí
děl nicko-rolnických mas a rozvrácením
stát ní moci, včetně armády ale naopak,
celou armádu zachvácenou opoziční-
mi náladami akceptovat jako základní
sílu chystaného svržení tisovského re-
žimu. Pod pláštíkem SNR proto zapojili
do svých plánů pplk. Goliana i celé vo-
jenské ústředí. Jejich záměry jim jednu
chvíli komplikoval Vávro Šrobár sna-
žící se nahradit jím ovlivňovanou Slo-
venskou národní radu benešovským
zemským národním výborem. KSS se
však snažilo prostřednictvím svých stra -
nických organizací zejména v chudých
horských vesnicích vybudovat své vlast -
ní, sobě podřízené, ryze partajní voj sko,
které jí mělo zajistit uchopení politické
moci a nastolení komunistické vlády
na Slovensku.

V Moskvě však v té době Gottwal-
dovo vedení KSČ nezasvěcené do plá -
nů KSS si za zády čs. vojenské mise

gen. Píky zcela nelegitimně vyjednalo
so větskou organizační podporu party -
zán ského hnutí na Slovensku. Tak do-
šlo k rozsáhlému vysílání sovětských
pa radesantních organizátorských sku-
pin. Jejich přičiněním se formovaly čet-
né par tyzánské svazky, podřízené však
nikoli československému ústřednímu
vo  jen skému vedení, ale přímo sovět-
ským frontovým štábům a sloužily tudíž
nikoli československým, ale sovětským
zájmům.

Těsně před vypuknutím povstání se
na Slovensku zjevně křížily a střetaly zá-
jmy a plány komunistů a Slovenské ná -
rodní rady čechoslovakistů hlásících se
k benešovskému odboji a partyzánů
podřízených Sovětům, kteří si v podsta-
tě žádné československé povstání v týlu
nepřítele s cílem vlastního osvobození
nepřáli. Byli ochotni bojovými akcemi
usnadňovat operace Rudé armády.

Povstání na Slovensku podle plá-
nů Vojenského ústředí mělo vypuknout
v sou činnosti s vojsky Rudé armády
v okamžiku jejich přiblížení k východ-
ním hranicím Slovenska. Za přispění
dvou divizí východoslovenského sboru

Význam 
Slovenského národního povstání

v Česku nepomíjí – dokončení

Inzerce

Inzerce

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZÁ
Ř

Í 2
01

7

49

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

48

12. 8. 2017
Milan Svatoš                         Chlumec nad Cidlinou
Radka Buchalová                 Chlumec nad Cidlinou

18. 8. 2017
Tomáš Pecháček                  Přelouč
Andrea Jelínková                  Smidary

26. 8. 2017
Jiří Parachin                          Čáslav
Dana Zborníková                 Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

5. 8. 2017
Tomáš Jirát                            Jestřábí Lhota
Kateřina Vášová                   Jestřábí Lhota

12. 8. 2017
Martin Vrabec                       Pardubice
Jana Slaná                             Pardubice

19. 8. 2017
Adam Krátký                        Třebechovice pod Orebem
Denisa Pinkasová                 Helvíkovice

František Mach                     Žeretice
Markéta Osmíková               Liberec

Jiří Štěpán                             Choťánky
Jana Ptáčková                       Praha

26. 8. 2017
Robin Čejka                          Karlovy Vary
Markéta Boudyšová             Strašov

Pavel Kejmar                        Roztoky
Barbora Janáková                Praha

2. 9. 2017
Leoš Balatka                         Nymburk
Martina Šeichlová                Pardubice, část Opočínek

Tomáš Bulánek                    Chvaletice
Šárka Mydlarčíková             Klamoš, část Štít

Jiří Heteš                               Olešnice, část Levín
Lenka Špinková                   Radovesnice II

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

19. 8. 2017
Vlastimil Ambros                  Nová Ves
Lucie Pěkná                          Nová Ves I

Jan Kazda                              Jablonec nad Jizerou
Nikola Staňková                   Jablonec nad Jizerou

Sňatky uzavøené v zámecké oranžerii

2. 9. 2017
Lukáš Chmelař                     Třesovice
Andrea Jerjeová                    Libčany

Sňatek uzavøený pøed zámeckou oranžerií

18. 8. 2017
Kamil Chrastný                     Běrunice
Michaela Talavašková          Nový Bydžov

Sňatek uzavøený v Loretě

18. 8. 2017
Josef Vomočil                        Hradec Králové
Lucie Havrdová                    Hradec Králové

26. 8. 2017
Aleš Suchánek                      Nový Bydžov
Martina Kupcová                  Sloupno

1. 9. 2017
Václav Kutík                          Hradec Králové
Kristýna Šoltová                   Hradec Králové

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin

1. 9. 2017
Michal Říčan                         Humburky
Markéta Pipková                  Rybitví

Sňatek uzavøený v Kosicích

2. 9. 2017
Štěpán Horák                       Chlumec nad Cidlinou
Štěpánka Kavková               Chlumec nad Cidlinou Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v penzionu v Písku

4. 8. 2017
Jaroslav Mádlo                      Libčany
Klára Tomíčková                  Hradec Králové

18. 8. 2017
Filip Krišpín                          Choteč
Radka Ondráčková              Hořice

Sňatky uzavøené v zámecké zahradě

Tadeáš Budský
Šarlota Mátéová
Daniel Prášil
Tereza Prášilová

Štěpánka Šípalová
Natálie Sejkorová
Anna Vodičková
Nikol Chaloupková

Narozené děti 
s trvalým bydlištěm v Chlumci nad Cidlinou

Zdeňka Janderová                  93 let
Eva Slatinská                          44 let
Blažena Kostková                  93 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad



ZÁ
Ř

Í 2
01

7

51

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

50

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 9, vydáno 29. září 2017 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 5. 10. 2017

Očím ses ztratil – 
ale v srdcích zůstaneš navždy.

Dne 7. září 2017 uplynulo 6 roků 
od tragického úmrtí 

pana Michala RENČE.
S láskou vzpomínají rodiče a sestra.

Dne 11. října 2017 uplyne 20 let 
od úmrtí 

paní Aleny JUKLOVÉ.

Všem, kdo vzpomenou s námi, 
děkujeme.

S láskou vzpomíná rodina.

Vzpomínka…
27. září 2017 uplynulo 

neuvěřitelných 10 let, co od nás odešel
náš skvělý tatínek a výborný učitel, 

pan Jiří DRÁBEK.
Děkujeme za všechno, 

co pro nás během svého života udělal.
Jsme rády, že právě on mohl být 

naším báječným tatínkem. 
Dcery s rodinami.

Blahopřání
Našemu milému, čilému tatínkovi, 

dědečkovi, pradědečkovi, 

Miroslavu ČERNÉMU, 
rodákovi z Lovčic, z Chlumce od školy, 

k jeho 92. narozeninám, 
které oslaví 24. října 2017, 

přeje hodně zdraví 
a neutuchajícího životního elánu 

celá rodina.

fotografie k článku na str. 16

Chlumecký kotlík 2017

Inzerce




